
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

SEPTEMBRIS 2023
Nr.9 (276)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Mainīsies ūdensapgādes, 
kanalizācijas un 

siltumenerģijas piegādes 
tarifi . 7.lpp.

Balvu novada pašvaldība organizē 
līdzdalības budžetēšanas 

projektu konkursu. 
7.lpp.

No 5. septembra līdz 2. oktobrim 
visā Latvijā notiks visaptverošas 

valsts aizsardzības mācības 
“Namejs 2023”. 11. lpp.

9. septembrī Balvos, laukumā pie 
kultūras un atpūtas centra no plkst. 

9.00 notiks tradicionālais lauku 
labumu jeb zaļais tirdziņš. 12. lpp.

Jauno mācību gadu Balvu novada 
izglītības iestādēs sākam ar smaidu

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Zinību dienā – 1. septembrī – pat aiz 
mākoņiem paslēpušies saules stari visiem 
atgādināja, ka lielais vasaras piedzīvojums ir 
noslēdzies. Tā atvadoties no vasaras un sveicot 
jauno mācību gadu, 24 Balvu novada izglītības 
iestādēs atgriezās atkalredzēšanās prieks, 
bērnu čalas, soļu dipoņa un gaidas pēc jauniem 
piedzīvojumiem, zināšanām un draugiem. 

Jau augusta noslēgumā Balvu novada 
pašvaldības Izglītības pārvalde un izpildvara 
apciemoja visas novada izglītības iestādes, lai 
tiktos ar lielo pedagogu saimi un pārrunātu 
galvenās prioritātes, paveikto, kā arī izvirzītu 
mērķus jaunajam darba cēlienam.

Iestāžu vadītāji atskatījās uz aizvadītā 
2022./2023.mācību gada rezultātiem un dibinātāja 
uzdevumu izpildi, bet Izglītības pārvalde 
pievērsa detalizētu analīzi centralizēto eksāmenu 
rezultātiem un izglītības kvalitātei, atz īstot, ka 
katram bērnam neatkarīgi no viņu dzīvesvietas ir 
jāiegūst vienāda izglītība.

Izglītības pārvalde ir gandarīta par 
pozitīvajiem rezultātiem, tomēr vērsa uzmanību 
iespējamajiem riskiem katrā izglītības iestādē, 
proti, izglītojamo skaits, pedagogu un atbalsta 
personāla nodrošinājums,  iekļaujošā izglītība. 

Liels    prieks     un   lepnums,    redzot,   ka   
izglītības iestādes ir pilnībā  gatavas jaunajam 
2023./2024. mācību gadam, kuru Balvu novadā 
uzsāka 2 191 izglītojamais, tai skaitā 141 
pirmklasnieks, kurš turpina savu ceļojumu 

izglītības pasaulē. Obligāto pirmsskolas 
izglītību novada  izglītības iestādēs apgūst  341 
(piecgadīgais – sešgadīgais) bērns, bet 14 izglītības 
iestādēs tiek īstenotas speciālās izglītības 
programmas,  kuras apgūst 169 izglītojamie. Lai 
gan katrā izglītības iestādē 1. septembris tika 
sagaidīts citādāk, vienojošais elements - mājīga 
un svinīga atmosfēra. 

Izglītība  ir  īpaši  svarīgs  ceļš uz  zināšanām 
un izaugsmi - gan  skolēniem, kuri  mācās un 
att īstās, gan  pedagogiem,  kuri  dalās savā 
pieredzē un zināšanās, gan vecākiem, kuri 
atbalsta un iedrošina savus bērnus izglītības 
ceļā. Att īstāties, mācaties,  pilnveidojaties un  
neaizmirstiet dalīties ar savām zināšanām un 
pieredzi, lai kopā radītu labāku pasauli, Latviju 
un Balvu novadu!

Balvu Mākslas skolas kolektīvam un tās audzēkņiem šis būs īpašs un izaicinājumiem bagāts mācību gads, uzsākot to nevis jau ierastajās telpās, bet 
par savām jaunajām mājvietām dēvējot Balvu muižas, Balvu Novada muzeja un Balvu novada Bērnu un jauniešu centra telpas. Lai gan šobrīd Balvu 
Mākslas skolas ēkā norisinās būvdarbi ēkas energoefektivitātes uzlabošanā, tas netraucē ar smaidu sagaidīt jauno mācību gadu. Arī Balvu Mākslas 
skolas 3.A klase un tās audzinātāja Olga Reče (foto) uz gaidāmajām pārmaiņām raugās pozitīvi, ar nepacietību gaidot atgriešanos Balvu Mākslas 
skolas ēkā.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Domes sēdē apstiprina Balvu novada pašvaldības 
Ētikas komisijas nolikumu, komisiju un Ētikas 
kodeksu
TERĒZIJA BABĀNE

24.augustā notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde. Deputāti darba kārtībā izskatīja 48 
jautājumus. 

Pieņēma saistošos noteikumus

Nr.11/2023 “Kārtība, kādā Balvu novada 
pašvaldība piešķir stipendijas studentiem, 
kuri studē pašvaldības atbalstītās sociālā 
darba speciālistu studiju programmās” un 
paskaidrojuma rakstu.

Saistošie noteikumi noteiks kārtību, kādā Balvu 
novada pašvaldība, budžetā paredzēto līdzekļu 
ietvaros, var piešķirt stipendiju studentam, kurš 
apgūst sociālā darba speciālista studiju programmu. 
Stipendijas piešķiršanas mērķis ir veicināt kvalifi cētu 
sociālā darba speciālistu piesaisti Pašvaldības sociālās 
jomas institūcijām, nodrošinot kvalitatīvu sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu 
Pašvaldības iedzīvotājiem.

Nr.12/2023 “Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem  Balvu novadā” un paskaidrojuma 
rakstu.

Saistošie noteikumi noteiks Balvu novada 
pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, 
to apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, 
personu loku, kurām ir tiesības saņemt noteikumos 
minēto palīdzību, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.

Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un 
audžuģimenēm Balvu novadā” un paskaidrojuma 
rakstu.

Saistošie noteikumi noteiks pabalstu veidus, to 
apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 
ārpusģimenes aprūpē un pēc pilngadības sasniegšanas 
līdz 24 gadu vecumam  un audžuģimenei Balvu 
novada pašvaldībā, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.

Pieņems dāvinājumus

Deputāti nolēma pieņemt dāvinājumus:
• no fi ziskas personas nekustamo īpašumu 

dzīvokli Nr.22 Brīvības ielā 45, Balvos, Balvu 
novadā, kadastra apzīmējums 3801 003 0499 
001 022, kas sastāv no 1 istabas 28,22 m2 
kopplatībā, un dzīvokļa īpašuma piederošā 
kopīpašuma 2822/91485 domājamo daļu no 
daudzdzīvokļu mājas, zemes un palīgēkām;

• no zemnieku saimniecības “Kotiņi”, 
reģistrācijas Nr.43401001218, juridiskā adrese 
“Kotiņi”, Šķilbēnu pagasts, Balvu nov., 
LV-4587 -  pārtikas preces 714 kilogrami, 
dāvinājuma vērtība 1071,03 euro, nododot  to 
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku dalībniekiem no Balvu novada 
kolektīviem atbilstoši saņemtai pavadzīmei.

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 

Ētikas komisijas nolikumu, komisiju un 
Ētikas kodeksu

Deputāti apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības Ētikas komisijas nolikumu, kas 
noteiks Balvu novada pašvaldības Ētikas 
komisijas funkcijas un tiesības, tās struktūru, 
darba organizāciju, atbildību, kā arī Pašvaldības 
Ētikas kodeksa pārkāpumu izskatīšanas kārtību.

Komisija ir Balvu novada domes izveidota 
koleģiāla institūcija, kuras mērķis ir nostiprināt 
profesionālās ētikas normas un pamatprincipus 
atbilstoši Pašvaldības mērķiem un uzdevumiem, 
kā arī veicināt domes priekšsēdētāja, 
priekšsēdētāja vietnieka, deputātu, 
izpilddirektora, izpilddirektora vietnieka un 
pašvaldības administrācijas, iestāžu, institūciju, 
struktūrvienību, aģentūras, kā arī citu subjektu, 
kas pilda pašvaldības funkcijas, darbinieku rīcību 
atbilstoši Ētikas kodeksa prasībām.

Balvu novada pašvaldības Ētikas komisiju 
ievēlēja šādā sastāvā: Iveta Arelkeviča, Aldis 
Bukšs,  Līga Vilciņa.

Apstiprināja Balvas kultūrā „Mūsu lepnums” 
nolikumu

Apstiprināja Balvas kultūrā “Mūsu lepnums” 
nolikumu, kurš nosaka mērķi, pretendentu 
pieteikšanas, izvērtēšanas un balvas piešķiršanas  
kārtību, kā arī  konkursa komisijas darba 
organizāciju. 

Apstiprināja  pašvaldības 
iestādes nolikumu

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 
iestādes „Žīguru Kultūras nams” nolikumu, kura 
savas kompetences ietvaros, īsteno pašvaldības 
funkciju rūpēties par kultūru, sekmē tradicionālo 
kultūras norišu un mākslas vērtību saglabāšanu 
un tautas jaunrades att īstību

Piešķir fi nansējumu 
Vecumu pagasta pārvaldei

Deputāti nolēma piešķirt fi nanšu līdzekļus 
Vecumu pagasta pārvaldei:
• transporta – mikroautobusa iegādei 

saimniecisko darbu veikšanai 4 478 euro, 
novirzot tos no ieskaitītās apdrošināšanas 
atlīdzības un ugunsdzēsēju kravas 
automašīnas atsavināšanas;

• transporta – lietota traktora ar aprīkojumu 
iegādei saimniecisko darbu veikšanai 33 520 
euro, novirzot tos no ieskaitītajiem cirsmas 
atsavināšanas līdzekļiem. 

Iegādāsies AS “BALVU ENERĢIJA” akcijas

1.Nolēma veikt AS “BALVU ENERĢIJA” 
akciju iegādes pilnas pirkuma cenas samaksu 
SIA „ARCA infrastruktūra” līdz 2023.gada 

25.septembrim, apmaksājot 2022.gada 19.aprīļa 
izlīguma civillietā Nr. C26138220 1.punktā 
noteikto otrā un trešā maksājuma summu 50 000 
euro apmērā.

2.Novirzīs fi nansējumu akciju iegādei, 
palielinot plānotus ieņēmumus par novāktā 
apauguma šķeldas realizāciju.

3.Izdarīja Balvu novada domes 2022.gada 
19.aprīļa lēmuma “Par izlīgumu ar SIA „ARCA 
infrastruktūra” civillietā Nr.C26138220 un  AS 
„BALVU ENERĢIJA” akciju iegādi” (protokols 
Nr. 10., 1.§)  1.2.punktā šādus grozījumus:
• 1.2.2.apakšpunktu izteikt jaunā redakcijā 

“1.2.2. līdz 2023.gada 25.septembrim 
samaksāt  EUR 50 000,00.”;

• svītrot 1.2.3.apakšpunktu.

Veic grozījumus noteikumos un komisijas 
nolikumā

Izdarīja grozījumus: 
• Balvu novada pašvaldības 2021.gada 

26.augusta noteikumos Nr. 2/2021 “Balvu 
novada pašvaldībai piederošu vai piekrītošu 
neapbūvētu zemesgabalu vai to daļu nomas 
tiesību izsoles noteikumi”;

• Balvu novada Administratīvās komisijas 
nolikumā.

Ņems aizņēmumu 
prioritāra projekta  īstenošanai

Deputāti nolēma ņemt ilgtermiņa 
aizņēmumu 2023.gadā 154 045,00 euro apmērā 
uz 20 gadiem no Valsts kases ar noteikto gada 
procentu likmi pašvaldības prioritārā  projekta  
“Balvu  muižas  apbūves  kompleksa  pārbūve 
2.kārta” īstenošanai, kas atbilst pašvaldības 
apstiprinātajai Balvu  novada Att īstības  
programmai  2022.  –  2027.gadam un nodrošina 
lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības 
autonomās funkcijas - sniegt iedzīvotājiem 
daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju 
piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības 
teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu 
un sniegt atbalstu kultūras norisēm – izpildi. 

Pašvaldības 2023.gada budžetā paredzēs 
nepieciešamo līdzfi nansējumu līdz 27 185,17 euro 
apmēram, veicot att iecīgus grozījumus 2023.gada 
pašvaldības budžetā. Aizņēmuma pamatsummas 
atmaksu veiks no 2024.gada marta.

Piedalīsies projektu konkursā SAM 5.1.1.3. 
“Publiskās ārtelpas att īstība”

Nolēma piedalīties Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.
gadam 5.1.1. specifi skā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 
vides att īstības un kultūras mantojuma, tūrisma 
un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas 
att īstība”  atklātajā projektu konkursā.

Nolēma ņemt aizņēmumu projekta īstenošanai
TERĒZIJA BABĀNE 

9.augustā notika Balvu novada domes 
ārkārtas sēde, kurā piedalījās 13 deputāti. Darba 
kārtībā izskatīja vienu jautājumu.

Ņems aizņēmumu budžeta un fi nanšu vadībai

Ņemot vērā visus noslēgtos līgumus 
un  saņemto   valsts     budžeta    investīciju     

fi nansējumu    Balvu    novada    pašvaldībai   nav   
pieejami      brīvi    fi nanšu      līdzekļi,      lai     realizētu   
projekta    “Pašvaldības      infrastruktūras    att īstība,  
uzlabojot  pakalpojumu  efektivitāti “Upītes 
Kultūrtelpā””  īstenošanu,  tāpēc    nepieciešams    
ņemt   ilgtermiņa  aizņēmumu. Domes  sēdē 
lēma, ņemt 2023.gadā aizņēmumu 176 588 euro  
uz   trīs  gadiem  projekta  īstenošanai  no  Valsts  
kases  budžeta  un fi nanšu  vadībai  ar  noteikto 
gada  procentu likmi. Aizņēmuma pamatsummas  

atmaksu veiks no 2024. gada marta.  Atmaksu  
garantē ar Balvu novada pašvaldības budžetu, 
paredzot aizņēmuma apmaksu pašvaldības 
ikgadējā budžetā.

Uzdeva Finanšu plānošanas un centralizētās 
grāmatvedības nodaļai iesniegt pieteikumu 
atbilstoši MK noteikumiem, izmantojot Valsts 
kases nodrošinātos e-pakalpojumus un sagatavot 
Balvu novada pašvaldības 2023.gada budžeta 
grozījumus.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

TERĒZIJA BABĀNE

Šī gada 29.augustā  notika Balvu novada 
domes ārkārtas sēde, kurā piedalījās 9 deputāti. 
Darba kārtībā izskatīja trīs jautājumus.

Maina Viļakas Valsts ģimnāzijas nosaukumu

2023.gada 22.augustā Ministru kabinets 
izskatīja Izglītības un zinātnes ministra 
ierosinājumu anulēt Viļakas Valsts ģimnāzijai 
valsts ģimnāzijas statusu. Izskatot visus kritērijus, 
Ministru kabinets izdeva rīkojumu “Par valsts 
ģimnāzijas statusa anulēšanu Viļakas Valsts 
ģimnāzijai”. Tika nolemts anulēt valsts ģimnāzijas 
statusu Viļakas Valsts ģimnāzijai ar 2023. gada 1. 
septembri. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumu, 
tika sasaukta Balvu novada domes ārkārtas 
sēde, kurā nolēma  mainīt Viļakas Valsts 
ģimnāzijas nosaukumu ar 2023.gada 1.septembri, 
piešķirot nosaukumu – Viļakas vidusskola. Tika 
apstiprināts arī  Viļakas vidusskolas nolikums.

Par Bērzpils pamatskolas Krišjāņu 
fi liāles slēgšanu

Šī  gada 28.augustā  notika  ārkārtas  
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu  
komitejas  sēde, kurā skatīja lēmumprojektu par 
Bērzpils pamatskolas struktūrvienības “Bērzpils 
pamatskolas Krišjāņu fi liāle” slēgšanu ar 2023.
gada 31.oktobri. Lēmumprojekts  tika apstiprināts 
un virzīts  uz  ārkārtas domes sēdi. 

Ārkārtas domes sēdē pēc garām diskusijām 
ar balsojumu “Par” - 4, “Pret”- 3, “Att uras”- 1, 
“Nepiedalās balsojumā”” -1 lēmumprojekts 
netika atbalstīts un institūcija strādās ierastā 
režīmā. 

Apstiprināja metu konkursa žūrijas komisiju

Deputāti apstiprināja izveidot metu konkursa 
“Balvu muižas un ezera krastmalas publiskās 
ārtelpas att īstība” žūrijas komisiju (turpmāk – 
komisija) šādā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs: Jānis Trupovnieks, 

Balvu novada domes Tautsaimniecības un vides 
komitejas priekšsēdētājs;

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks: 
Aleksandrs Sņegovs, Balvu novada 
administrācijas Att īstības plānošanas nodaļas 
vadītājs;

Komisijas locekļi: Maruta Castrova, Balvu 
pilsētas pārvaldes vadītāja; Ieva Leišavniece, 
biedrības “Ziemeļlatgales partnerība” stratēģijas 
administratīvā vadītāja; Ilona Jaroha- ainavu 
arhitekte; Anita Avotiņa- Balvu novada būvvaldes 
vadītāja, arhitekte; Anna Kalniņa, ainavu 
arhitekte; Aldis Bukšs, Balvu novada domes 
deputāts; Santa Šmite, projektu vadītāja.

Par metu konkursa “Balvu muižas un ezera 
krastmalas  publiskās ārtelpas att īstība” komisijas 
atbildīgo sekretāri iecēla Ingu Puriņu – Eglīti – 
Balvu novada administrācijas Iepirkumu nodaļas 
iepirkumu speciālisti.

Paredzēja Balvu novada pašvaldības 
2023.gada budžetā fi nansējumu 7 000,00 euro 
apmērā metu  konkursa “Balvu muižas un 
ezera krastmalas publiskās ārtelpas att īstība” 
organizēšanai. 

Maina Viļakas Valsts ģimnāzijas nosaukumu - 
turpmāk būs Viļakas vidusskola

Par SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 
dzemdību aprūpes nodaļu
VESELĪBAS MINISTRIJA

Veselības ministrija 2023.gada 8.augustā 
ir saņēmusi Latvijas Republikas 14.Saeimas 
deputātes L.Kozlovskas  elektroniskā pasta 
vēstuli un Balvu novada pašvaldības vēstuli 
“Par veselības politiku Balvu novadā”, kurās 
lūgts nepieļaut dzemdību nodaļas slēgšanu 
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 

(turpmāk – Slimnīca). Minētajām vēstulēm 
pielikumā pievienoti Balvu novada iedzīvotāju 
paraksti, kas parakstījušies pret dzemdību 
nodaļas slēgšanu.

Veselības ministrija tikās ar Slimnīcas, 
Balvu un Gulbenes pašvaldību pārstāvjiem, 
lai pārrunātu Slimnīcas darbības rādītājus 
un iespējas Slimnīcā saglabāt ginekoloģijas, 
grūtniecības un dzemdību aprūpes profi lus, 

nodrošinot iedzīvotājiem drošus un kvalitatīvus 
veselības aprūpes pakalpojumus. Ņemot vērā 
Slimnīcas un pašvaldību pārstāvju sniegtos 
argumentus, ka grūtniecības un dzemdību 
aprūpes profi la slēgšana Slimnīcā būtiski  
samazinās  pakalpojuma pieejamību Balvu, 
Gulbenes un Alūksnes apkārtnē dzīvojošām 
sievietēm, tika pieņemts lēmums grūtniecības un 
dzemdību aprūpes profi lu saglabāt. 

TERĒZIJA BABĀNE 

5.septembrī notika Balvu novada ārkārtas 
sēde, kurā deputāti darba kārtībā izskatīja trīs 
jautājumus.

Apstiprina Balvu novada att īstības programmas 
2022. – 2027.gadam aktualizēto  Rīcības un 

investīciju plānu 2022.-2027.gadam

Deputāti izskatīja un apstiprināja Balvu 
novada att īstības programmas 2022. – 2027.
gadam aktualizēto  Rīcības un investīciju plānu 
2022.-2027.gadam.

Balvu  novada  domes lēmumu un 
aktualizēto Rīcības un  investīciju plānu publicēs 
Teritorijas att īstības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS).  Paziņojumu  par  Balvu novada 
teritorijas att īstības programmas 2022. -2027.
gadam Rīcības un  investīciju plānu 2022.-2027.
gadam aktualizāciju publicēs Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv .

Ņems ilgtermiņa aizņēmumu

Nolēma 2023.gadā ņemt ilgtermiņa 
aizņēmumu 127 195 euro apmērā uz 7 gadiem 
no Valsts kases ar noteikto gada procentu 
likmi skolēnu pārvadājumu autobusa iegādei 
pašvaldības projekta “Autobusa iegāde skolēnu 
pārvadājumiem” īstenošanai, kas atbilst Balvu 
novada Att īstības programmai 2022. - 2027.gadam 
un nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu 
pašvaldības autonomās funkcijas – gādāt par 
iedzīvotāju izglītību – izpildi.

Nodrošinās pašvaldības projekta īstenošanas 
līdzfi nansējumu 14 133 euro no Balvu novada 
pašvaldības 2023.gada pamatbudžeta līdzekļiem.
Aizņēmuma pamatsummas atmaksu veiks no 
2024.gada marta, to garantē ar Balvu novada 
pašvaldības budžetu. Ar  šī  lēmuma spēkā stāšanos 
atz ina par spēku zaudējušu Balvu novada domes 
2023.gada  25.maija lēmumu “Vīksnas pagasta 
pārvaldes kapacitātes stiprināšanu teritorijas 
efektīvai pārvaldībai”.

Ņems ilgtermiņa aizņēmumu investīciju 
projekta īstenošanai

Nolēma  ņemt  ilgtermiņa aizņēmumu 73 003 
euro apmērā uz 5 gadiem  investīciju projekta 
“Balvu sākumskolas infrastruktūras uzlabošana 
un mācību vides labiekārtošana” īstenošanai 
ar izņemšanu vidējā termiņā, t.i. 2023.gadā – 
24 896 euro, 2024.gadā – 48107 euro, kas atbilst 
Balvu novada Att īstības programmas 2022. - 
2027.gadam un nodrošina lietderīgu investīciju 
īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas – 
gādāt par iedzīvotāju izglītību – izpildi.

Nodrošinās    pašvaldības   projekta   
īstenošanas līdzfi nansējumu 8 112,33 euro 
no Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta  
līdzekļiem, sadalot pa gadiem – 2023.gadā – 
2766,36 euro un 2024.gadā – 5345,97 euro.

Aizņēmuma pamatsummas atmaksu veiks 
no 2024.gada marta mēneša un garantē ar Balvu 
novada pašvaldības budžetu.

Īstenojot pašvaldības autonomo funkciju – gādāt par 
iedzīvotāju izglītību, pašvaldība ņems ilgtermiņa 
aizņēmumus

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv/Pašvaldība/Sēdes. 
Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē 

Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pašvaldība piešķirs 
stipendijas sociālā 
darba speciālistu 
piesaistei
DAINA TUTIŅA

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir  
nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu 
risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību 
un sociālos pakalpojumus. Lai nodrošinātu funkcijas 
izpildi, ir nepieciešami kvalifi cēti sociālā darba 
speciālisti. Šo prasību nosaka arī  normatīvie akti 
sociālajā jomā.

Balvu novada pašvaldībā ir dažādas sociālās 
jomas iestādes, kuras sniedz svarīgus pakalpojumus 
iedzīvotājiem, un  sociālā darba speciālisti ir pamats 
iestāžu funkciju nodrošināšanai, un tā ir  Sociālā 
pārvalde, tās struktūrvienības -  Dienas aprūpes centrs 
Viļakā un Benislavā, Daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs Balvos, grupu dzīvokļi Balvos un  
Viļakā. Kvalifi cēti darbinieki ir pamats arī kvalitatīvam 
sociālas aprūpes pakalpojumam institūcijās – pansionātā 
“Balvi”, sociālās aprūpes centrā “Rugāji”, Viļakas sociālā 
aprūpes centrā un Šķilbēnu sociālās  aprūpes mājā. 

Organizējot darbu,  iestāžu vadītāji  saskaras ar 
darbinieku trūkumu, un pieteikšanās uz vakancēm tiek 
rīkotas vairākkārtīgi. Lai motivētu jauniešus, gan arī 
atbalstītu strādājošus darbiniekus,  kas apgūst sociālā 
darba speciālista profesiju,  Sociālā pārvalde nāca ar 
iniciatīvu piešķirt stipendijas studējošajiem, un, izskatot 
un saņemot pozitīvu  Sociālās un veselības aprūpes 
jautājumu komitejas atz inumu, 2023.gada 24.augusta 
domes sēdē tika pieņemti saistošie noteikumi “Kārtība, 
kādā Balvu novada pašvaldība piešķir stipendijas 
studentiem, kuri studē pašvaldības atbalstītās sociālā 
darba speciālistu studiju programmās”.

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt 
kārtību, kādā Balvu novada pašvaldība, veicinot jaunu 
darbinieku piesaisti pašvaldībā, piešķir stipendijas 
studējošām personām sociālā darba speciālistu studiju 
programmās, tostarp nosaka stipendiju apmēru un 
nosacījumus līguma noslēgšanai, stipendijas izmaksas 
apturēšanai un izbeigšanai. 5.septembrī saņemts Vides 
aizsardzības un reģionālās ministrijas pozitīvs atz inums, 
kas nozīmē, ka tuvākajā laikā, pēc publicēšanas 
tīmekļvietnē  www.likumi.lv, tie stāsies spēkā un varēs 
uzsākt plānotās aktivitātes.

Interesentiem, kas vēlas šo iespēju izmantot 
lūgums sekot informācijai pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv vai sazināties ar Sociālās pārvaldes 
vadību Viktoriju Puku (t.: 28312807) vai Līgu Šustovu 
(t.: 26624044).

DAŽAS GALVENĀS LIETAS 
PAR PIETEIKŠANOS STIPENDIJĀM

• Stipendijas piešķiršanas mērķis ir veicināt kvalifi cētu sociālā darba speciālistu piesaisti 
pašvaldības sociālās jomas institūcijām, nodrošinot kvalitatīvu sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības sniegšanu pašvaldības iedzīvotājiem;

• Pašvaldība katru gadu, pamatojoties uz pašvaldības sociālās jomas institūciju iesniegto 
prognozi par sociālā darba speciālistu nepieciešamību turpmākajiem trīs gadiem un 
ievērojot budžetā paredzēto fi nansējumu stipendiju izmaksai;

• Stipendiju var piešķirt no pirmā studiju gada uz visu studiju programmas laiku 
atbalstāmajā studiju programmā, ja stipendiāts pilda šo noteikumu un līguma par 
stipendijas izmaksu nosacījumus.

• Pašvaldība stipendiātam maksā stipendiju 10 mēnešus gadā (stipendija netiek 
maksāta jūlijā un augustā). Pašvaldība piešķir un izmaksā stipendiju neatkarīgi no tā, 
vai stipendiāts saņem valsts piešķirto stipendiju.

STIPENDIJAS PIEŠĶIRŠANAS KRITĒRIJI

Uz stipendijas saņemšanu ir tiesīga pretendēt šāda persona (turpmāk - pretendents), 
kura:

• Ir pilna laika vai nepilna laika akreditētas augstākās profesionālās vai akadēmiskās 
izglītības studiju programmas students;

• Noteiktajā termiņā ir sekmīgi nokārtojusi nepieciešamos pārbaudījumus un pilnībā 
ieguvusi att iecīgajam akadēmiskā gada semestrim paredzēto kredītpunktu skaitu 
un neatrodas akadēmiskajā atvaļinājumā (neatt iecas uz pretendentiem, kuri uzsāk 
studijas sociālā darba studiju programmas 1.kursā);

• Sekmju vidējais vērtējums nav zemāks par 6 ballēm (pretendents, kurš uzsāk studijas 
sociālā darba studiju programmas 1.kursā, uzrāda atestātu par vispārējās vidējās 
izglītības iegūšanu, kurā vidējais vērtējums nav zemāks par 6 ballēm).

Stipendiju nepiešķir Pretendentam, kurš:

• Apgūst studiju programmu, kas neatbilst pašvaldības noteiktajām atbalstāmajām 
studiju programmām;

• Nepilda studiju plānā paredzētās akadēmiskās saistības;
• Uz laiku ir pārtraucis studiju programmas apguvi.

Ja stipendijas saņemšanai pieteikušies līdzvērtīgi pretendenti, stipendiāts tiek noteikts 
šādā prioritārā secībā, ievērojot, ka priekšroka tiek dota pretendentam, kura deklarētā 
dzīvesvieta ir pašvaldības administratīvajā teritorijā:

• Pašvaldības institūcijas darbinieks sociālajā jomā;
• Pašvaldības institūcijas darbinieks;
• Pretendents ar augstāku sekmju vidējo vērtējumu;
• Pretendenta iesnieguma iesniegšanas secībā.

Pašvaldība līdz 2023.gada 31.decembrim noteiks atbalstāmās studiju programmas un 
piešķiramo stipendiju skaitu atbalstāmajās studiju programmās.

• SOCIĀLO PAKALPOJUMU 
PIEEJAMĪBAS UN KVALITĀTES 
NODROŠINĀŠANA NAV IESPĒJAMA 
BEZ KVALIFICĒTIEM  SOCIĀLĀS 
JOMAS DARBINIEKIEM. 

• ŠOBRĪD SOCIĀLAJĀ NOZARĒ 
VISĀ LATVIJĀ KRITISKI TRŪKST 
SPECIĀLISTU, TĀPĒC ARĪ, LĪDZĪGI 
KĀ CITĀS PAŠVALDĪBĀS, BALVU 
NOVADA PAŠVALDĪBĀ TIEK 
VEIDOTA ŠĀDA ATBALSTA 
SISTĒMA SOCIĀLĀ DARBA STUDIJU 
PROGRAMMAS STUDENTIEM. 

• AICINĀM IZVĒLĒTIES ŠO 
NOZĪMĪGO PROFESIJU UN SNIEGT 
IEGULDĪJUMU PAŠVALDĪBAS 
FUNKCIJAS REALIZĀCIJĀ - SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU UN SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS SNIEGŠANĀ. 

PAŠVALDĪBAS STIPENDIJA TIEK PIEŠĶIRTA ŠĀDĀ APMĒRĀ:

• Pilna laika augstākās izglītības programmā studējošajam – 150,00 euro mēnesī;
• Nepilna laika augstākās izglītības programmā studējošajam – 100,00 euro mēnesī.



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

DAINA TUTIŅA
Foto: Kristiāns Bokta

Ikdienā, aprūpējot savus 
klientus   sociālās  aprūpes 
iestādēs  un, izsaucot 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestu (NMPD), 
darbiniekiem ir radušās dažādas 
situācijas.  Nereti vēl tiek saņemti 
pārmetumi no apgādniekiem, 
lai gan sociālā pakalpojuma 
sniedzējs ir darījis visu, lai 
klients saņemtu medicīnisko 
palīdzību.

Lai izprastu dažādas 
situācijas un būtu šī savstarpējā 
sapratne un sadarbība  starp 
NMPD un  pašvaldības 
institūciju darbiniekiem, š.g. 
21.augustā  kopējā sanāksmē 
satikās Balvu novada pašvaldības 
vadība, sociālās jomas iestāžu 

un struktūrvienību vadītāji 
un  Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta brigāžu centra 
vadītāja Iveta Zurkova.

Sarunas gaitā tika analizētas 
dažādas situācijas, ar kurām ir 
saskārušies pašvaldības iestāžu 
darbinieki,  kādos gadījumos 
var att eikt sociālās institūcijas 
iemītnieku pārvietot uz slimnīcu. 
Tika atz īts, ka, lai cik kritiska 
situācija ir jābūt savstarpējai  
komunikācijai un jāievēro ētikas 
principi visiem.

Jāsaka liels paldies 
I.Zurkovai, kura ir atbildīga par 
NMPD brigāžu koordinēšanu 
Balvu un Gulbenes novados,  
par piedalīšanos sanāksmē un 
atsaucību. Sanāksmes dalībnieki 
vienojās, ka rodoties situācijām 
turpmāk sazināsies ar viņu 
nekavējoties!

DAINA TUTIŅA
Foto: Kristiāns Bokta 

23.augustā, kad apritēja 
trīs mēneši, kā atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus 
visā novada teritorijā sniedz 
SIA “ZAAO”,  Balvu novada 
pašvaldības vadība tikās ar SIA 
“ZAAO” izpilddirektori Ievu 
Barutinu un SIA „ZAAO” klientu 
apkalpošanas daļas vadītāju 
Mārtiņu Vīgantu.

SIA “ZAAO” pārstāvji 
informēja, ka notiek darbs pie 
infrastruktūras sakārtošanas, gan 
dokumentācijas kārtošanas, gan 
atļauju saņemšanas eko laukuma 
atvēršanai Balvos (SIA “Balvu 
autotransports” teritorijā).

No atsevišķu Balvu pilsētas 
daudzdzīvokļu māju vecākajiem 
ir izskanējis,  ka  maksa  ir  
palielinājusies, bet kā atz īst, 
uzņēmuma pārstāvji ļoti liela 
nozīme ir atkritumu šķirošanai, cik 
atbildīgi katras mājas iedzīvotāji 
att iecas pret to. Arī vērsa uzmanību, 
ka ne visur ir noslēgti atkritumu 
apsaimniekošanas līgumi, ir 
aizdomas, ka nav norādīts reālais 
iedzīvotāju skaits dzīvoklī. Visas 
šīs lietas kopumā arī rada izmaksu 
slogu  pārējiem. Lai risinātu 

problēmas un veicinātu savstarpēju 
sadarbību  6. septembrī māju 
vecākie tikās sanāksmē ar atkritumu 
apsaimniekotāju.

Ņemot vērā, ka bijušā Balvu 
novada teritorijā palika iepriekšējie 
atkritumu konteineri, kas nav 
vizuāli pievilcīgi, aicinām sazināties 
ar uzņēmumu, un tas veiks nomaiņu. 
Galvenais ir uzzvanīt un informēt 
par savu vēlmi!

Lai mazinātu sadzīves 
atkritumu apjomu, gan pašvaldība, 
gan SIA “ZAAO” aicina šķirot 
atkritumus, arī privātmājās, lai 
arī  samazinātu maksājumus par 
atkritumu izvešanu.

SIA “ZAAO” organizēs 
dažādas akcijas noteikta veida 
atkritumu savākšanai.  No 4. līdz 
29. septembrim SIA “ZAAO” 
darbības reģionā dzīvojošie 
aicināti piedalīties akcijā “EKO 
ZVANS!”, kuras laikā telefoniski 
pieteikto, neizjaukto elektrisko un 
elektronisko iekārtu izvešana no 
adreses tiks veikta bez maksas. 
Akcijas dalībnieki piedalīsies arī 
vērtīgu balvu izlozē.  Kamēr vēl nav 
atvērts eko laukums, uzņēmuma 
pārstāvji  meklēs risinājumus 
arī citu atkritumu nodošanai, kā  
lielgabarīta atkritumu izvešanu, 
tekstila izstrādājumu nodošanu. 

Tiekas ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienesta pārstāvjiem

NMPD atgādina: uz ārkārtas tālruni 113 jāzvana situācijās, kad cilvēka 
dzīvība ir apdraudēta un palīdzības saņemšanā izšķirošas ir minūtes – ir 
gūta ļoti smaga trauma vai ir pēkšņa saslimšana un neatliekamā medicīniskā 
palīdzība nepieciešama nekavējoties. Situācijas, kad jāizsauc NMPD mediķi: 
bezsamaņa, apstājas elpošana vai rodas pēkšņi elpošanas traucējumi, ir 
smagas traumas vai spēcīga asiņošana, kas apdraud dzīvību,  pazīmes, kas 
liecina par infarktu (pēkšņas sāpes aiz krūšu kaula), pazīmes, kas liecina par 
insultu (ir vienas puses pēkšņs vājums), citas dzīvību apdraudošas situācijas.

SIA “ZAAO” tikšanās ar 
pašvaldības vadību

Nākošajā gadā izaicinājums būs pārtikas atkritumu savākšana, kas 
jānodrošina obligāti   Latvijas teritorijā. Mērķis ir viens,  mazināt sadzīves 
atkritumu apjomu un līdz ar to maksājumus par sadzīves atkritumu 
izvešanu. SIA “ZAAO” piedāvās pakalpojumu Balvu pilsētā un Viļakas 
pilsētā. Pārējā teritorijā sākotnēji paredzams, ka būs jākompostē.  Kā to 
ieviesīsim, atkarīgs no  mums pašiem!

Zvanu centrs – tālrunis: 645281250, e-pasts: zaao@zaao.lv.
SIA “ZAAO” Balvu birojs (Tirgus iela 3 – 8, Balvi)  un tajā ir iespējams:
• noslēgt līgumus par atkritumu apsaimniekošanu;
• veikt izmaiņas atkritumu izvešanas grafi kā;
• iegādāties speciālos marķētos maisus atkritumu apsaimniekošanai 

(norēķināšanās ar maksājumu karti);
• iegādāties maisus 0,14 m3 un 0,24 m3 konteineriem (norēķināšanās 

ar maksājumu karti);
• saņemt  konsultācijas par SIA “ZAAO” piedāvātajiem 

pakalpojumiem;
• iegādāties BIG-BAG maisus būvniecības, īpašumu sakopšanas vai 

parku un dārzu atkritumiem (norēķināšanās ar maksājumu karti).
No jūlija ikvienam interesentam birojā, atvēlot tam noteiktu laiku, 

būs iespēja arī iziet praktisko atkritumu šķirošanas apmācību. 
Birojs pieejams darba laikā: otrdienās 15.00 – 19.00, trešdienās, 

ceturtdienās, piektdienās 9.00 – 13.00, sestdienās 10.00 – 14.00.

Līdz 14. septembrim var pieteikties darbībai Balvu 
novada pilsētu un pagastu iedzīvotāju padomēs
ILONA BLŪMA

Balvu novada dome 2023.
gada 25.maijā pieņēma saistošos 
noteikumus Nr.6/2023 “Balvu 
novada Iedzīvotāju padomes 
nolikums” (turpmāk – Nolikums), 
nosakot tajā iedzīvotāju padomju 

izveidošanas kārtību un darbības 
nosacījumus Balvu novadā.

Nolikums paredz iedzīvotāju 
padomes veidot katrā Balvu novada 
pilsētas un pagasta teritorijā. 
Kopumā paredzēts izveidot 21 
padomi.

Pieteikumus var iesniegt:

Pagastu/pilsētu pārvaldēs 
klātienē  vai sūtot parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu uz att iecīgā 
pagasta/pilsētas pārvaldes e-pastu; 
Balvu novada administrācijā – 
Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501, 
1.stāvā pie klientu apkalpošanas 
speciālista; Valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā - Partizānu ielā 14, Balvos un 
tā pakalpojumu sniegšanas vietās 
Baltinavā, Rugājos, Viļakā, Tilžā, 
Lazdukalnā un Šķilbēnos.

Plašāka informācija 
tīmekļvietnē www.balvi.lv



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Taupīsim resursus!
DAINA TUTIŅA

Laicīgi gatavojoties 2024. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksāšanas paziņojumu izsūtīšanai, Balvu novada pašvaldība vērš 
uzmanību, cik kopā izmaksā paziņojumu izsūtīšana.  Atgādinām, ka 
katrs pa pastu izsūtīts maksāšanas paziņojums tērē pašvaldību budžeta 
līdzekļus.

Veicot iepirkumu, lai noskaidrotu lētāko pakalpojumu sniedzēju, 2023.
gadā  Balvu novada pašvaldības NĪN maksāšanas paziņojumu izdrukas un 
izsūtīšanas pakalpojumu līgums tika noslēgts ar Unifi edpost AS, un kopējās 
plānotās izmaksas līdz 15 141, 70 euro

Nedaudz ieskatam, kādas prasības tika izvirzītas 
pakalpojumu sniedzējam:

• Kvalitatīvi un ātri izdrukāt nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumus  vienā eksemplārā, ievietot izpildītāja 
aploksnēs un nodrošināt to piegādi visiem paziņojumos 
norādītajiem adresātiem ar pasta pakalpojumu sniedzēja 
starpniecību .

• Plānotais, no vienas puses drukājamo A4 lapu skaits – līdz 15 000 
lapām, tajā skaitā:

• līdz 11 600 – uz vienas puses apdrukātas A4 lapas jeb 
pirmās lapas;

• līdz 3400 – uz vienas puses apdrukātas A4 lapas jeb uz 
katras nākamās lapas.

• Maksāšanas paziņojumu sūtījumu piegādes skaits (t.sk., aplokšņu 
skaits) – līdz 11 600, tajā skaitā, svars:

• līdz 20 g (sūtījumiem Latvijas teritorijā) – līdz 10 800 
sūtījumi;

• no 20-50 g (sūtījumiem Latvijas teritorijā) – līdz 500 
sūtījumi; 

• uz ārzemēm – līdz 300 sūtījumi.
 

Notiekot aktivitātēm nekustamā īpašuma tirgū, 
redzamas izmaiņas plānotajā:

• Balvu    novada   pašvaldība   uz   2023. gada 1.martu  kopā izsūtīja 
       12 375 NĪN maksāšanas paziņojumus, no kuriem;

• Pa e-pastu tika izsūtīti kopā 2134 paziņojumi, uz ofi ciālo 
e-adresi 729 paziņojumi (uz e-pastu un e-adresi - 2553 
fi ziskām personām un 310 juridiskām personām),

• Pa pastu 9512 (9363 pa pastu Latvijā un 149 pa pastu 
ārzemēs - 9299 fi ziskām personām un 213 juridiskām 
personām).

121 nebija zināma nosūtīšanas adrese, tāpēc informācija tika 
publicēta pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv. Ārpakalpojuma 
sniedzējs  nosūtīja 9176 vēstules (11787 lapas). Elektroniski nosūtīto 
maksāšanas paziņojumu īpatsvars 23 %.

Labākie pašvaldību rādītāji
 

Kā liecina apkopotā informācija, kas  ir publiski pieejama par 
Latvijas pašvaldībām, tad “jāuzteic trīs pašvaldības, kas 2023. gadā 
pārsniegušas simbolisko 50% robežu fi ziskām personām elektroniski 
nosūtīto maksāšanas paziņojumu ziņā. Tas izdevies Kuldīgas, Ādažu 
un Ogres novadiem.

2023. gadā vienlaicīgi ar Kuldīgas novadu nozīmīgu pieaugumu 
elektroniski nosūtīto maksāšanas paziņojumu proporcijā panākuši 
arī Jēkabpils un Valkas novadi un Rīgas valstspilsētas pašvaldība. 
Visām šīm minētajām pašvaldībām pieaugums par 10% pārsniedz 
2022. gada rādītājus.

Jāatz īmē un jāuzteic tās pašvaldības, kurām elektroniski nosūtītu  
NĪN  maksāšanas  paziņojumu  procents  pārsniedz  vidējo. Bez  
iepriekš  minētajām Kuldīgas, Ādažu, Ogres pašvaldībām, labi 
elektronizācijas rādītāji NĪN maksāšanas paziņojumu izsūtīšanā 
elektroniskā veidā ir Cēsu, Preiļu, Smiltenes, Ventspils, Ķekavas, 
Mārupes, Olaines novadu un Rīgas valstspilsētas pašvaldībām. 
Ticam, ka šo pašvaldību labajam piemēram var sekot iedzīvotāji arī 
citās pašvaldībās,” pauž SIA “ZZ Dats” direktors Edžus Žeiris.

UZZIŅAI:

IEVĒRĪBAI:
LAI BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 2024. GADĀ 
UZLABOTU RĀDĪTĀJUS UN SAMAZINĀTU 
BUDŽETA IZDEVUMUS ŠAJĀ POZĪCIJĀ, AICINĀM 
JŪS PIETEIKTIES PAZIŅOJUMA SAŅEMŠANAI 
ELEKTRONISKĀ VEIDĀ - UZ E-PASTU.

Nepieciešams iesniegt tikai iesniegumu pašvaldībai, kur 
norādīts uz kādu e-pastu turpmāk sūtīt NĪN paziņojumus:
• Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1a, Balvos;
• Pagastu vai Viļakas pilsētas pārvaldē;
• Elektroniski parakstītu uz Balvu novada pašvaldības e-pastu 

dome@balvi.lv vai e-adresi.

Atgādinām, ka ikvienam iedzīvotājam – NĪN maksātājam ir 
iespējams pieteikumu ērti aizpildīt elektroniski 3 soļos:

1. Nekustamā īpašuma īpašniekam portālā www.epakalpojumi.lv 
nepieciešams autentifi cēties izmantojot interneta bankas vai e-paraksta 
autentifi kācijas rīku.

2. Sadaļā “Nekustamais īpašums” -> “E-pasta un SMS pieteikums” 
nepieciešams norādīt pašvaldību, e-pasta adresi un mobilā tālruņa 
numuru. Norādot mobilā tālruņa numuru, ir iespējams pieteikties 
SMS atgādinājumiem par NĪN samaksas termiņa tuvošanos. 

3. Apstiprināt ievadītās e-pasta adreses pareizību, atverot saiti 
saņemtajā e-pasta adreses apstiprināšanas paziņojumā.

SVARĪGI! 
Ja iedzīvotājs aktivizē Latvijas valsts ofi ciālo e-adresi, tad papildu 

darbības nav jāveic un pašvaldība automātiski NĪN MP nosūta uz 
iedzīvotāja e-adresi.

Nomaksāt NĪN iespējams:

• Pagastu pārvaldēs, Viļakas pilsētas pārvaldē;
• P/A “SAN-TEX” norēķinu centrā, Partizānu ielā 14, Balvi;
• Bankā;
• Internetbankā;
• Portālos www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv;
• Veikalos “MAXIMA”.

Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, ka 
pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par 
NĪN nomaksu. Noteikti norādiet arī nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojuma numuru. 

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv 
vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku konti 
NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa 
nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. 



7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

SANDRA BŪDNIECE

Balvu  novada 
pašvaldība 2021. gada 23. 
decembrī apstiprināja 
noteikumus Nr.21/2021 
“Balvu novada pašvaldības 
ūdensapgādes, kanalizācijas 
un siltumenerģijas 
pakalpojumu piegādes tarifu 
aprēķināšanas metodika”, 
un, pamatojoties  uz šiem   
noteikumiem,  pašvaldība 
ir pārskatījusi komunālo 
pakalpojumu maksas visā tās 
administratīvajā teritorijā, un 
sadarbojoties ar pagastu un 
Viļakas pilsētas pārvaldēm, ir 
veikta aprēķinu aktualizācija.

Izmaksas,   kas    att iecināmas 
uz pakalpojumiem, ir tieši 
saistītas ar to nodrošināšanu. 
Aprēķins tiek veikts 
pamatojoties uz iepriekšējā 
gada - 2022. gada izdevumiem, 
kas bija nepieciešami 
pakalpojumu nodrošināšanai- 
elektroenerģijas izdevumi, 
dabas resursu nodokļa, 
ūdens un notekūdeņu 
monitoringa (analīžu) 
izdevumi, kā arī pamatlīdzekļu 
nolietojums(ēkām, būvēm, 
iekārtām un mehānismiem, 
kas nodrošina pakalpojuma 
darbību).

Aprēķinot  tarifu, 
pašvaldība stingri vadās 
no likuma “Par pašvaldību 
budžetiem” izrietošajiem  
noteikumiem, kas esošajos 
apstākļos neļauj saglabāt 
tarifus līdzšinējā apmērā. 
Ņemot vērā iepriekš minēto 
faktu, ir neizbēgami, ka 
pieaugot izdevumiem 
pakalpojumu nodrošināšanai, 
tās izmaksas pieaug. Katra 
pagasta un pilsētu komunālo 
saimniecību individuālie 
aprēķini ir atšķirīgi, tāpēc, 
ka komunālās saimniecības 
un to apkures sistēmas 
mūsu pagastos ir veidojušās 
dažādos laikos un apstākļos, 
kā arī, izvēlētie siltumapgādes  

sistēmas tehnoloģiskie 
risinājumi, siltumapgādes 
sistēmas kompaktums  un tās 
tehniskais stāvoklis, katras  
apdzīvotās vietas ģeogrāfi skās 
īpatnības, apbūves blīvums 
un siltumapgādes lietotāju  
daudzums. Līdz ar to tarifi  
visos pagastos atšķiras.

Aprēķinot tarifu ir 
jāņem vērā  virkne  faktoru  - 
minimālās algas pieaugums 
valstī, malkas iepirkuma, 
elektroenerģijas, rezerves 
daļu  un pakalpojumu cenu 
pieaugums,  iekārtu nolietojums 
un citi saimnieciskie izdevumi. 
No šiem  nosacījumiem  
ir  atkarīgas pakalpojumu 
sniegšanas izmaksas,  kas ir 
nepieciešamas,  lai pakalpojumu 
varētu nodrošināt.

Ūdens piegādes 
izdevumos lielāko īpatsvaru 
sastāda darbinieku 
atalgojums, elektroenerģija un 
pamatlīdzekļu nolietojums. 
Remontmateriāli un 
pakalpojumi sastāda 10% no 
visām   izmaksām,  no 2% 
līdz 5% ir ūdens testēšanas 
izdevumi, dabas resursu 
nodoklis un administrācijas 
izmaksas.

Nodrošinot kanalizācijas 
pakalpojumus, lielāko 
izdevumu īpatsvaru 
sastāda elektroenerģijas 
pakalpojumi un pamatlīdzekļu 
nolietojums - 39%, tad seko 
darbinieku atalgojums - 
12%. Remontmateriāli un 
pakalpojumi, administrācijas 
izdevumi, dabas resursu 
nodoklis un notekūdeņu 
testēšanas izdevumi kopā 
sastāda - 9%.

Apkures   tarifu  galvenokārt 
veido kurināmā izmaksas - 
52% un kurinātāju atalgojums 
-36% un elektroenerģijas  
izmaksas  -5%.  Pārējais  ir 
remontmateriāli, pakalpojumi, 
pamatlīdzekļu nolietojums, 
dabas resursu nodoklis un 
administratīvās izmaksas.

Pakalpojuma 
sniegšanas vieta

Maksa par ūdens 
lietošanu EUR 
(ar PVN)
1m³ Lietotājs

Viļakas pilsētā 1,21 3,63
Baltinavas pagastā 1,63 4,90
Balvu pagastā 1,95 5,84
Bērzkalnes pagastā 1,77 5,30
Bērzpils pagastā 0,85 2,54
Briežuciema pagastā 0,81 2,43
Krišjāņu pagastā 1,31 3,92
Kubulu pagastā 1,38 4,14
Lazdulejas pagastā 1,31 3,92
Tilžas pagastā 1,08 3,23
Vectilžas pagastā 1,33 3,99
Vīksnas pagastā 1,02 3,05
Rugāju pagastā 1,43 4,28
Lazdukalna pagastā 0,92 2,76
Kupravas pagastā 1,40 4,21
Medņevas pagastā 1,36 4,07
Vecumu pagastā 1,82 5,45
Rekovas ciemā, 
Šķilbēnu pagastā

1,23 3,70

Šķilbanu ciemā, 
Šķilbēnu pagastā

1,32 3,96

Upītes ciemā, 
Šķilbēnu pagastā

1,39 4,17

Žīguru pagastā 1,48 4,43

Pakalpojuma 
sniegšanas vieta

Maksa par 
kanalizāciju 
EUR (ar PVN)
1m³ Lietotājs

Viļakas pilsētā 1,82 5,45
Baltinavas pagastā 2,18 6,53
Bērzkalnes
pagastā

0,98 2,94

Bērzpils pagastā 1,14 3,41
Briežuciema 
pagastā

1,21 3,63

Krišjāņu pagastā 1,06 3,19
Kubulu pagastā 1,82 5,45
Lazdulejas 
pagastā

0,52 1,56

Tilžas pagastā 1,40 4,21
Vīksnas pagastā 2,03 6,10
Rugāju pagastā 1,67 5,01
Lazdukalna 
pagastā

1,45 4,36

Kupravas pagastā 1,16 3,48
Medņevas pagastā 1,67 5,01
Vecumu pagastā 1,38 4,14
Rekovas ciemā, 
Šķilbēnu pagastā

0,38 1,13

Upītes ciemā, 
Šķilbēnu pagastā

0,24 0,73

Žīguru pagastā 1,72 5,15

Pakalpojuma sniegšanas vieta Siltumenerģijas maksa EUR (ar PVN)
MWh 1m²

Viļakas pilsētā 80,16
Krišjāņu pagastā 1,85
Tilžas pagastā 73,12
Bērzpils pamatskolā 75,52
Kupravas pagastā 1,97
Vecumu pagastā 2,66
Rekovas ciemā, Šķilbēnu pagastā 76,75
Žīguru pagastā 73,40

Līdzdalības budžetēšanas projektu konkurss 2023
OLGA SIŅICA 

Tu noteikti zini, ko būtu nepieciešams 
uzlabot mūsu novadā? Balvu novada pašvaldība 
organizē līdzdalības budžetēšanas projektu 
konkursu, dodot iespēju tieši TEV noteikt to, 
kas mūsu novadam ir vajadzīgs! 

Projekta pieteikumu var iesniegt fi ziska 
persona, kura sasniegusi 16 gadu vecumu, vai 
biedrības un nodibinājumi, kuros nav pašvaldības 
dalības, līdz 2023.gada 7.novembrim. Viena 
projekta realizācijai tiks piešķirts līdz 15 000 euro, 
kopējais projektu konkursa budžets - 60 000 euro.

Projekta idejai jāatbilst šādiem 
nosacījumiem:
• Projekta īstenošanas vietai ir jābūt 

sabiedrībai pieejamai, publiskā lietošanā 
esošai, Pašvaldībai piederošai vai piekrītošai 

publiskajai ārtelpai vai citai publiskai personai 
vai privātpersonai piederošā īpašumā – 
gadījumā, kad ir saņemts att iecīgā īpašnieka 
saskaņojums un ieguldījums nepieciešams, 
lai īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas 
vai brīvprātīgās iniciatīvas;

• Projektam jābūt saistītam ar apkaimes 
infrastruktūras uzlabošanu, kam konstatējama 
paliekoša un sabiedriski nozīmīga vērtība, 
kas kalpos un būs publiski pieejama vismaz 
10 (desmit) gadus;

• Projekta rezultātam jābūt neierobežoti 
pieejamam visai sabiedrībai;

• Projektam jāparedz pilnīga tā realizācija, 
tas ir, realizējot projektu, tam jābūt pilnībā 
pabeigtam;

• Projektam nedrīkst būt komerciāls, reliģisks 
vai politisks raksturs.

Ideju projektam var pieteikt aizpildot 
pieteikuma veidlapu, kurai jāpievieno projekta 
skice un vizualizācija. 

Projekta pieteikumu var iesniegt gan papīra 
formā, iesniedzot Balvu novada pašvaldības 
administrācijā Bērzpils ielā 1A, Balvi, Balvu 
nov., LV-4501, gan elektroniski, to parakstot 
ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz 
e-pastu: dome@balvi.lv.

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa 
atrodama tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Kontaktpersona jautājumu un neskaidrību gadījumā 
– Olga Siņica, Balvu novada pašvaldības Finanšu 
plānošanas un centralizētās grāmatvedības nodaļas 
vadītāja, t. 29361548, e-pasts: olga.sinica@balvi.lv

Sākot ar 1.oktobri spēkā stāsies jaunie pašvaldības 
sniegto ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumenerģijas 
piegādes tarifi 



8

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Kā kļūt par 
audžuģimeni?
DIĀNA ASTREIKO

Audžuģimene ir viens no ārpusģimenes aprūpes 
veidiem bērniem, kas palikuši bez vecāku gādības.

Audžuģimene – ģimene vai persona, kas nodrošina 
aprūpi bērnam, kuram uz laiku vai pastāvīgi atņemta 
viņa ģimeniskā vide vai kura interesēs nav pieļaujama 
palikšana savā ģimenē, līdz  brīdim, kad bērns var 
atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek 
adoptēts, viņam nodibināta aizbildnība vai bērns ievietots 
bērnu aprūpes iestādē. Bez vecāku gādības palicis 
bērns – bērns, kura vecāki nav zināmi, ir pazuduši vai 
ilgstošas slimības dēļ nespēj realizēt aizgādību vai kura 
vecākiem pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības. 
Ārpusģimenes aprūpe – aprūpe, kas bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem tiek nodrošināta pie 
aizbildņa, audžuģimenē, bērnu aprūpes iestādē (Bērnu 
tiesību aizsardzības likuma 1.panta 2.,3. un 7.punkti).

Lai kļūtu par audžuģimeni, 26.06.2018. MK 
noteikumu Nr.354 “Audžuģimenes noteikumi” nosaka, 
ka laulātajiem (personai) ir jābūt vecumā no 25 līdz 60 
gadiem (var būt arī izņēmumi). Laulātajiem (personai) 
deklarētās dzīvesvietas bāriņtiesai jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments un jāiesniedz iesniegums un 
psihiatra atz inums par laulāto (personas) psihiskās 
veselības stāvokli, un narkologa atz inums par laulāto 
(personas) atkarību no narkotiskām un psihotropām vai 
citām atkarību izraisošām vielām. Pēc šo dokumentu 
saņemšanas, bāriņtiesa izvērtē laulāto (personas) 
motivāciju kļūt  par  audžuģimeni, ģimenes locekļu 
savstarpējās att iecības, zināšanas un prasmes bērnu 
aprūpē; noskaidro ģimenes materiālo stāvokli; pārbauda 
laulāto (personas) dzīves apstākļus; pieprasa informāciju 
no Sodu reģistra. Mēneša laikā pēc iesnieguma 
saņemšanas bāriņtiesa lemj par laulāto (personas) 
piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai. Pēc 
šī lēmuma pieņemšanas laulātie (persona) noslēdz 
vienošanos ar atbalsta centru un apgūst mācību kursu 
atbilstoši audžuģimenes mācību programmai (Balvu 
novadam tuvākais atbalsta centrs ir Gulbenē). Pēc 
mācību programmas sekmīgas apgūšanas laulātie 
(persona) saņem apliecību. Audžuģimene katru gadu 
apmeklē atbalsta centra nodrošinātos izglītojošos kursus 
vismaz astoņu akadēmisko stundu apjomā un piedalās 
audžuģimenē ievietotā bērna individuālā att īstības plāna 
izveidē. Bāriņtiesa, ņemot vērā atbalsta centra sagatavoto 
psihologa atz inumu par laulāto (personas) piemērotību 
audžuģimenes statusa iegūšanai, laulāto (personas) 
raksturojumu un informāciju par mācību programmas  
apgūšanu, mēneša laikā pēc mācību programmas beigām 
veic pārrunas ar laulātajiem (personu), lai konstatētu 
laulāto (personas) gribu un gatavību iegūt audžuģimenes 
statusu, un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu. 

Par audžuģimeni nevar būt personas, kurām ir 
pārtrauktas vai atņemtas bērna aizgādības tiesības; 
tiesas piemērots Krimināllikumā noteiktais medicīniska 
rakstura piespiedu līdzeklis; persona ir sodīta par 
noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar vardarbību 
vai vardarbības piedraudējumu – neatkarīgi no 
sodāmības dzēšanas vai noņemšanas; persona ir sodīta 
par noziedzīgiem nodarījumiem pret tikumību un 
dzimumneaizskaramību – neatkarīgi no sodāmības 
dzēšanas vai noņemšanas; persona ir atcelta no aizbildņa 
pienākumu pildīšanas nekārtīgas aizbildņa pienākumu 
pildīšanas dēļ; atņemts audžuģimenes vai specializētās 
audžuģimenes statuss, vai viesģimenes statuss, jo nav 
pildīti pienākumi atbilstoši bērna interesēm.

Statistikas dati norāda, ka Latvijā 
uz 2022.gada 31.decembri ir 

752 audžuģimenes, kurām ir piešķirti 
audžuģimenes statusi, 

560 audžuģimenes, kurās ir uzņemti 
bērni, 144 audžuģimenes, kurās nav 
bērnu un 48 audžuģimenes, kuras 

pamatotu iemeslu dēļ nevar 
uzņemt bērnus. 

Balvu novadā ir 13 audžuģimenes, kuras nodrošina aprūpi 12 citu 
novadu bērniem un 7 sava novada bērniem. Audžuģimenēs visā 
Latvijā ir 29 Balvu novada bērni. Balvu novada pašvaldība 
audžuģimenēm maksā vienreizējo pabalstu (pirmreizēji bērnu 
ievietojot audžuģimenē) 50 % apmērā no minimālās mēnešalgas 
un ikmēneša pabalstu bērna uzturam 65 % apmērā no minimālās 
mēnešalgas. Katrā novadā šī samaksa atšķiras.

VĒSMAS UN EINĀRA MIERIŅU 
AUDŽUĢIMENE:

Lēmums kļūt par audžuģimeni mums 
ar vīru  nenāca ātri. Mūsu bērni ir izauguši, 
nodibinājuši savas ģimenes, audzina mūsu 
mazbērnus. Es pati reizēm aizdomājos par 
iespēju kļūt par audžuģimeni, kad strādājot 
savā profesijā sastapos ar bērniem, kuri kāda 
iemesla dēļ nevar palikt viņu vecāku ģimenēs. 
Mana profesija  neļauj  lolot ilūzijas un dod 
iespēju saprast to, cik daudz uzņēmības, laika, 
pacietības un rūpju nepieciešams, lai šos 
bērnus audzinātu. Es baidījos uzņemties tādu 
atbildību. 

Bet notika tā, ka es paliku bez darba un 
man nācās pieņemt lēmumu, ko darīt tālāk. 
Latgales laukos nav daudz iespēju atrast 
citu darbu, tāpēc pierunāju vīru mācīties 
un kļūt par audžuģimeni. Paskatījos uz 
audžuģimeni kā uz iespēju strādāt. Darbs gan 
nav no iekārojamiem, jo jāstrādā 24 stundas 
diennaktī un 7 dienas nedēļā, bez brīvdienām, 
saņemot iespējami zemāko atalgojumu. 
Joprojām sastopos ar līdzcilvēku neizpratni 
un aizdomām, ka audžuģimene esam naudas 
dēļ.  Bet audžuģimenes darbs ir interesants. 
Reizēm kā asa sižeta fi lmā, kurā ir ekstrēmi 
notikumi un asi pārdzīvojumi.

Tā nu mēs abi ar vīru  izmācījāmies, 
sekmīgi nokārtojām pārbaudes  darbu un 
kļuvām par audžuģimeni. Likteņa ironija 
ir tā, ka tajā brīdī, kad pie mums atnāca 
pirmais audžubērns, valsts man deva iespēju 
atgriezties darbā.  

Šobrīd ar mums kopā dzīvo zēns, kurš 
mums ir īpašs. Nepilnos piecos gados no 
maza stūrgalvīga, nevarīga puisēna ir kļuvis 
par mērķtiecīgu, darbīgu, neatlaidīgu un 
pašapzinīgu jaunekli.  Protams, ka reizēm 
mums ir domstarpības, strīdi un mēs 
dusmojamies viens uz otru, bet mums ir arī 
iespēja vispirms saprast katram pašam sevi, 
tad izrunāties un saprast arī vienam otru, un 
mēs to izmantojam.

Lai kļūtu par audžuģimeni ir vajadzīga 
vēlme par to kļūt. Audžuvecākiem ir 
nepieciešama spēja pieņemt atšķirīgo, citādo. 
Ir vajadzīga empātija, cilvēkmīlestība, spēja 
piedot, reāls skats uz dzīvi un izpratne par 
cēloņu – seku sakarībām. Pasaule, cilvēki un 
viņu bērni ir tādi kā tie ir un tam visam nav 
jāatbilst mūsu gaidām un ilūzijām par tiem.  
Tātad, vajadzīga ir pieņemšana un spēja 

mainīt savu att ieksmi. To visu var iemācīties! 
Bērni mums liek augt, liek saprast sevi, savas 
emocijas, liek pilnveidoties un nobriest kā 
personībām (ja lēmumu kļūt par audžuģimeni 
esam pieņēmuši pirms tas ir noticis). Domāju, 
ka ikvienam, kas sevī jūt vēlmi parūpēties 
par bērnu, kuram nepieciešama ģimene, to 
vajag darīt. Bērni mācās vērojot un atdarinot 
mūs, mūsu att iecības, mūsu uzvedību, 
mūsu ikdienu. Tā ir dzīves skola, lai vēlāk 
viņi varētu pilnvērtīgi parūpēties paši par 
sevi, savu ģimeni un iekļauties sabiedrībā. 
Audžuģimenes darbs ir svarīgs, lai katra 
nākošā paaudze varētu dzīvot labākā, drošākā 
un apmierinātākā sabiedrībā. Domāju, ka 
iepriekšminētais arī ir tas virsmērķis uz ko 
audžuģimenes strādā. Rūpes par bērniem ir 
darbs mūsu visu kopējai sabiedrībai, cilvēkiem 
un tautai, pilnvērtīgi parūpēties pašiem par 
sevi un savu ģimeni.

SKAIDRĪTES KRAKOPES 
AUDŽUĢIMENE , 

kurai ir gan audžuģimenes statuss, 
gan specializētās audžuģimenes ar 

specializāciju bērnam ar invaliditāti statuss:

Kļūt par specializēto audžuģimeni 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
pamudināja no bērnības ieaudzinātā atbildības 
sajūta, godīgums, pozitīva att ieksme un 
kristīgās vērtības, jo dzīvoju ar pārliecību, 
ka darot labu citiem, arī pats cilvēks kļūst 
bagātāks, jo atz īstu, ka man piemīt liels 
entuziasms un vēlme palīdzēt citiem. Man 
Dievs šūpulī ir ielicis žēlsirdību, kā arī 
enerģiju, lai spētu rūpēties par līdzcilvēkiem. 
Izvērtējot savas iespējas, varu nodrošināt 
ģimenisku vidi bērnam ar īpašām vajadzībām, 
kā arī man piemīt prakse, zināšanas, prasmes 
bērnu ar īpašām vajadzībām aprūpē. Redzu 
sava darba pozitīvos augļus, jo audzinu 
ģimenē bērnu ar speciālajām vajadzībām, 
kā arī ar komplicētām veselības problēmām. 
Vēlos radīt drošu, ģimenisku vidi bērnam, 
veidot atbalstošas pozitīvas att iecības, 
nodrošinot viņa vajadzības. Lielākais sapnis – 
izveidot saskarsmi ar bērna bioloģisko ģimeni, 
pārvarēt šķēršļus dzīves laikā, kas radīsies, 
lai bērns augtu un pilnveidotos, ar mīlestību 
un audzināšanas robežām gādāt par drošu 
pamatu bērnu att īstībai.

Ko par sevi kā audžuģimeni saka mūsu novada 
divas audžuģimenes:



9

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvu novada pašvaldības vadība tiekas ar pilsētu un 
pagastu pārvalžu vadītājiem
TERĒZIJA BABĀNE  
Foto: Terēzija Babāne 

21.augustā Tilžā un Vectilžā 
tikās Balvu novada pašvaldības 
vadība, pilsētu un pagastu pārvalžu 
vadītāji, lai pārrunātu aktuālos 
jautājumus novadā.

Sanāksmes sākumā Tilžas 
pagasta pārvaldes vadītāja Anna 
Bērziņa pastāstīja par pagastu, 
iestādēm, padarītajiem un 
darāmajiem darbiem nākotnē.

Balvu novada pašvaldības 
domes priekšēdētājs Sergejs 
Maksimovs klātesošos informēja 
par Zemessardzes 2. Vidzemes 
brigādes militāro mācību maršu  
Balvu novadā. Šīs  mācības 
nepieciešamas, lai pilnveidotu 
vienību gatavību valsts aizsardzības 
uzdevumu izpildei un sagatavotos 
rudenī gaidāmajām visaptverošas 
valsts aizsardzības mācībām 
“Namejs 2023”. Mācību marša 
mērķis ir trenēt brigādes vienību 
savstarpējo sadarbību, koordināciju 
un savietojamību, lai pilnveidotu 
spēju ātri un efektīvi veikt kopējus 
uzdevumus dažādos apstākļos 
jebkurā vietā Latvijā. Mācību laikā  
notiks militārās tehnikas kolonnu 
pārvietošanās pa koplietošanas 

ceļiem un apdzīvotām vietām- 
Balvos, Viļakā un Baltinavā.

Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine tikšanās reizē 
pārvalžu vadītājus aicināja padomāt 
par mūžizglītību, apgūt jaunas 

zināšanas, paplašināt redzesloku 
un iegūt sev vērtīgāko mācoties. 
Informēja par Rudens talku 
16.septembrī, par gaidāmajām Māju 
kafejnīcu dienām Balvu novadā, 
kā arī par tikšanos ar SIA “ZAAO” 
pārstāvjiem. 

Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektore  Daina  Tutiņa 
pārvalžu  vadītājus  informēja par 
iepirkumiem, to kārtību, kas nebūtu  
jāaizmirst  izdarīt  beidzoties 
iepirkumam, par sadzīves atkitumu 
šķirošanu, par komunālajiem 
parādiem,  par ūdensskaitītāju 
uzstādīšanu un citiem jautājumiem. 

Noslēdzot viesošanos Tilžas 
pagastā, sanāksmes dalībnieki 
apmeklēja Tilžas Svētā Jāzepa 
Romas katoļu baznīcu, iepazinās 
ar Tilžas Evanģēliski luteriskās 
baznīcas draudzes locekļiem, 
apskatīja baznīcu un  draudzes 
māju, iepazinās ar realizētajiem  
projektiem biedrībā “Retro moto 
klubs “Rūsa vējā””. Pēcpusdiena 
tika pavadīta Vectižas pagastā, 
kur pārvaldes vadītāja Genovefa 
Jermacāne iepazīstināja ar sava 
pagasta vēsturi, iestāžu darbu, 
padarīto un nākotnē iecerēto.  Tika 
apmeklēta pirmsskolas grupa, 
feldšeru veselības punkts un  
kūdras pārstrādes ražotnes SIA 
“Compaqpeat” struktūrvienība. 
Balvu novada vadība, pagastu un 
pilsētu pārvalžu vadītāji pabija 
kūdras ieguves vietā Lutinānu 
purvā, skatīja pārstrādi un dažādu 
substrātu ražošanu. 

Pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāji pārrunāja aktuālos jautājumus 
pagastos un pilsētās,  darāmos darbus, problēmas un kopīgi runāja, kā 
tās risināt.  Sākoties jaunajai apkures sezonai,  katrā pagastā tiek domāts 
par malku, tās sagatavošanu. Tiek appļautas ceļmalas, greiderēti ceļi, 
skolēnu autobusu maršutu grafi ku sastādīšana, risināti ūdens kvalitātes 
jautājumi, daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana un citi darbi.

Apkopotas idejas un 
vīzijas Baltinavas parka 
att īstībai
MADARA SILIŅA
Foto: Madara Siliņa

Septembra mēneša otrajā 
pusē Baltinavā viesosies Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes studenti, kas 
bakalaura darbu ietvaros izstrādās 
Baltinavas parka att īstības plānu. 
Lai plāna izstrādē tiktu ņemtas 
vērā vietējo iedzīvotāju vēlmes, 
idejas un vīzijas par parka nākotni, 
18.augustā notika sanāksme 
Baltinavas Kultūras nama mazajā 
zālē, uz kuru tika aicināts ikviens 
interesents.

Baltinavas pagasta pārvaldes 
vadītāja Sarmīte Tabore atz īmēja, 
ka par šo att īstības plāna virzību 
jāpateicas Balvu novada pašvaldības 
Att īstības plānošanas nodaļas 
teritorijas plānotājai Valdai 
Vancānei, par ieinteresētību un 
atbalstu Baltinavas parka nākotnes 
veidošanai.

Klātesošos uzrunāja Balvu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Kapteine, kura informēja par 
tekošajiem un plānotajiem 
pašvaldības darbiem. Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks att īstības plānošanas un 
nekustamā īpašuma jautājumos, 
baltinavietis Jānis Bubnovs 
atgādināja, ka Baltinavas parks 
ir liela Baltinavas ciema vēstures 
sastāvdaļa. Tā ir iemīļota vieta, 

kur svinam tradicionālos svētkus. 
Tagadējais parka izskats veidots 
padomju laikā, infrastuktūra ir 
novecojusi, tāpēc jādomā par parka 
att īstību. Ir jādomā, kā parku 
saredzam nākotnē- vai pieturamies 
pie vēsturiskās atdzimšanas, 
vai domājam par modernāku, 
mūsdienīgāku parku. Aktuāls ir arī 
jautājums par sporta laukumu- vai 
tas ir vajadzīgs arī parka teritorijā, 
vai pietiks ar sporta laukumu pie 
Baltinavas vidusskolas. 

Sarmīte Tabore aicināja 
sanāksmes dalībniekus dalīties 
trīs darba grupās, kurās dalībnieki 
apkopoja savas idejas parka 
att īstībai. S.Tabore atgādināja par 
parka teritorijas objektiem, to 
funkcijām un nozīmi vēsturē un 
mūsdienās- centrālo ieeju, saules 
pulksteni, estrādi, liepu aleju, 
sporta laukumu, bērnu laukumu, 
pussaliņām, teritorijā esošajiem 
šķūņiem, Ontana un Annes parku 
jeb tautā saukto veco parku.

Noslēdzot individuālās 
diskusijas grupas prezentēja savas 
idejas. Grupas vienprātīgi atz ina, ka 
būtu nepieciešams ierīkot publiskās 
tualetes parka apmeklētāju un viesu 
ērtībai, tāpat arī ūdens ņemšanas 
vietu, kas parasti ir īpaši svarīga 
tūristiem. Svarīgs aspekts parka 
apmeklētāju piesaistei ir bērnu 
rotaļlaukumi - izskanēja versijas par 
esošā rotaļlaukuma papildināšanu 
ar jauniem elementiem, tāpat arī 

par rotaļlaukuma ierīkošanu tuvāk 
pie estrādes, lai vecāki varētu 
nesteidzīgi izbaudīt kultūras 
pasākumus vienlaikus pieskatot 
savas atvases. Tāpat vērtīgi būtu 
piedomāt pie vasaras nometņu 
organizēšanas parka teritorijā. 
Atgādinot apmeklētājiem par parka 
vēsturisko nozīmi, būtu svarīgi 
izveidot informatīvos stendus pie 
dažādiem objektiem. Jautājumā 
par lielā šķūņa saglabāšanu grupu 
domas dalījās - izskanēja idejas, kā 
šo vietu varētu pārveidot, tāpat arī, 
ka šķūni būtu nepieciešams nojaukt. 
Grupas prezentēja arī savas idejas 
sporta laukumam un tam piegulošo 
teritoriju aprīkošanai- labirintu 
veidošana, tematisku dārzu 
veidošana, papildus autostāvvietu 
un dažādu sportisku aktivitāšu 
ierīkošana. Lai izceltu parkā esošu 
pussaliņu - Mīlestības un Labestības- 
nozīmi, tāpat arī liepu alejas nozīmi, 

būtu ieteicams izveidot kādus vides 
objektus vai fotostūrīšus, izceļot 
objektu tematiku.

Blakus Baltinavas parkam 
atrodas Mūzikas un mākslas skola, 
tāpēc būtu nepieciešams piedomāt 
arī par vecās ēkas aiz skolas 
sakārtošanu. Grupu dalībnieki 
izteica idejas, ka Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi varētu 
izpausties, vizuāli atsvaidzinot 
parka estrādes teritoriju. Izskanēja 
arī idejas par izstāžu telpas radīšanu 
parka teritorijā, kur varētu notikt arī 
Mūzikas un mākslas skolas “Zaļās 
klases”.

Visas apkopotās idejas tiks 
nodotas Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes 
studentiem, tāpēc jau septembra 
izskaņā būs iespējams uzzināt, kā šīs 
idejas iestrādātas Baltinavas parka 
att īstības plānā, par ko iedzīvotāji 
tiks informēti.

Darba grupas vienprātīgi atz ina, ka parkā vasaras sezonās būtu jāsaglabā 
dabīgā pļava, ugunskura vieta, jāsaglabā smilšu volejbola laukumi. Svarīgi 
būtu uzlabot estrādi - nomainīt prožektorus, sakārtot apgaismojumu, 
atjaunot karogu mastu, atjaunot estrādes fasādes ķieģeļu sienu, padarot 
to vizuāli pievilcīgāku.



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

SARMĪTE TABORE
Foto: Sarmīte Tabore

Katru gadu Baltinavas 
pagasta pārvalde atjauno 
pašvaldības esošo autoceļu 
infrastruktūru. Šogad tika 
atjaunotas divas caurtekas, 
kurām bija nopietni tehniskie 
bojājumi, un tās nepildīja 
savas funkcijas. Tika 
atjaunota caurteka uz A17 
autoceļa Vasilišķi-Svētūne-
Jorzova (2,90-2,91km) un A19 
Dursprīde-Blauzgova (0,49-
0,50km). Tika atjaunots arī 
grants segums kritiskajos 
posmos uz autoceļiem A11 
Demerova-Maksi (1,05 – 
1,07 km) un (2,76-2,80km); 
A14 Duļbova-Sloboda (1,35-
1,37km) un (2,41-2,43km), A5 
Kotlova-Keiši (0,65-0,88 km). 

Atjaunojot autoceļu 
grants segumu vai caurtekas 
tiek ņemts vērā autoceļu 

noslogojums, apdzīvotība, 
skolēnu pārvadājumi, 
zemnieku saimniecību  un 
citu lauksaimniecības 
uzņēmumu atrašanās vieta,  
it  īpaši  saimniecības, kuras 
nodarbojas ar lopkopību un 
piensaimniecību. 

Vēlos teikt paldies vārdus 
tiem Baltinavas pagasta 
iedzīvotājiem un zemniekiem, 
kuri nāca ar saviem viedokļiem 
- kopīgi izrunājām problēmas 
un radām risinājumu. Protams, 
fi nansējums ir ierobežots, ceļu 
seguma kvalitāte vēl daudz 
kur ir nepieņemamā stāvoklī. 
Pagasta pārvalde centīsies katru 
gadu atjaunot kaut pa nelielam 
ceļa posmam. 

Būtu ļoti pateicīga, ja 
Baltinavas iedzīvotāji, zemnieki, 
uzņēmēji arī turpmāk grieztos  
pagastā, lai uzklausītu viens 
otru un kopīgi mēģinātu risināt 
esošās problēmas un ne tikai 
ceļu sakārtošanas jautājumos. 

SARMĪTE TABORE 

Trešdien, 30.augustā, Baltinavas 
pagasta pārvaldē notika kārtējā 
ceturkšņa Baltinavas iestāžu vadītāju 
sanāksme. Vadītāji pārrunāja 
aktuālākās problēmas, iepazīstināja 
kolēģus ar paveiktajiem darbiem 
vasaras periodā un dalījās ar 
informāciju par pasākumiem, kas 
plānoti līdz gada beigām.

Pagasta pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Tabore īsumā pastāstīja par pagasta 
pārvaldes darbu vasarā, atz īmējot, ka 
ir atjaunotas divas caurtekas, atjaunots 
grants segums ceļa posmos, appļautas 
ceļmalas pašvaldības autoceļiem, 
nopļautas  niedres    Svētūnes  un 
Obeļovas ezeros, veikti ikdienas darbi 
teritorijas zāliena un puķu dobju 

uzturēšanai.  Šobrīd  tehniskie darbinieki 
maina kompresoru notekūdeņu 
att īrīšanas iekārtai.

Skolu direktori Imants Slišāns 
un Marija Bukša iepazīstināja ar 
paveiktajiem darbiem  izglītības 
iestāžu sagatavošanai jaunajam mācību 
gadam. Imants Slišāns atz īmēja, ka 
ir ieviesti jauninājumi un inovācijas 
mācību procesā, kas  atvieglos darbu 
skolotājiem.

Muzeja vadītāja Antra Keiša 
pastāstīja, ka turpinās muzeja būvdarbi, 
kas nedaudz iekavējušies. Bibliotēkas 
vadītāja Ināra Bubnova informēja 
par gaidāmā pasākuma 14.septembrī 
“Grāmatu svētki Baltinavā” norisi. 
Kultūras nama vadītāja Lidija Ločmele 
pastāstīja, kādi pasākumi plānoti līdz 
gada beigām. 

SARMĪTE TABORE
Foto: Zita Mežale

Daudzu gadu garumā pie 
daudzdzīvokļu mājām Briežuciemā 
bija izveidojusies paliela sadzīves 
atkritumu izgāztuve. Lai gan 
lielākai daļai iedzīvotāju ir noslēgti 
līgumi par sadzīves atkritumu 
savākšanu, kā arī ir uzstādīti 
šķiroto atkritumu savākšanas 
konteineri, vietējie iedzīvotāji 
mēdza “grēkot” un visāda veida 
atkitumi nonāca tur, kur tiem 
nevajadzēja būt,  un kaudze ar katru gadu kļuva lielāka un lielāka. Briežuciema 
pagasta iedzīvotāju sanāksmē vairāki iedzīvotāji norādīja uz šo problēmu. Tika 
sarīkota talka, uzaicinot visus iedzīvotājus no daudzdzīvokļu un “līvānu” tipa 
mājām, lai sašķirotu sadzīves atkritumus. 

Atsaucība nebija visai liela, bet iedzīvotāji, kuri bija sanākuši kopā ar 
Briežuciema pagasta pārvaldes tehniskajiem darbiniekiem paveica ļoti labu darbu. 
Izņēma un sašķiroja  sadzīves atkritumus, lai tos ievietotu att iecīgajos konteineros. 
Bioloģiski noārdāmos atkritumus (zarus, lapas, augu atliekas) utilizēja. Tuvākajā 
laikā tiks viss pielīdzināts un uzvesta melnzeme, un pavasarī iesēts zāliens. Būs 
sakārtota vieta, kura priecēs pašus iedzīvotājus.

Cerams, ka vietējie iedzīvotāji turpmāk ar atbildību izturēsies pret vidi, kurā 
paši dzīvo, saprotot, cik patīkami ir redzēt tīru, sakoptu apkārtni!

Briežuciema pagasta pārvaldes vārdā gribu pateikt vislielākos paldies vārdus 
Briežuciema iedzīvotājiem un Briežuciema pagasta pārvaldes darbiniekiem, kuri 
kopīgi piedalījās talkā, lai Briežuciema  mazs stūrītis kļūtu sakopts! Pateicības 
vārdi: Jānim Supem, Pēterim Supem, Laimonim Latko, Valentīnai Balabkinai, 
Ilzei Pundurei, Leontīnei Šakinai, Antrai Nikolajevai, Silvijai Slišānei, Anitai 
Loginai, Dainim Keišam, Aldim Punduram.Īpašs paldies Briežuciema jauniešiem 
– Megijai Voicišai, Kristeram Voicišam un Kristera draugam no Vectilžas 
Maiguram Ruņģim. 

SOCIĀLĀ PĀRVALDE

Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna pasākuma 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļa vides 
pieejamības nodrošināšanā” 
ietvaros šobrīd tiek plānots 
atbalsts personām ar invaliditāti 
individuālo mājokļu vides 
piekļūstamības nodrošināšanai.

Pasākuma ietvaros plānots 
uzlabot personu ar invaliditāti, 
kuriem    ir  kustību    traucējumi,   dzīves 
kvalitāti sniedzot viņiem iespēju    
bez  citu  palīdzības  pilnvērtīgi 
izmantot savu dzīves vietu,  
iekļūt un izkļūt no tās, iesaistīties 
sabiedriskajā dzīvē, piemēram,   
doties     uz  mācībām, darbu vai 
citās gaitās. Pasākumā plānots   
sniegt    atbalstu    uzbrauktuvju un 
pacēlēju ierīkošanai, dzīvojamo un 

koplietošanas telpu pielāgošanai 
u.c. pielāgošanas darbiem pēc 
iedzīvotāja vajadzībām. 

Apzinot novada iedzīvotājus, 
kuriem nepieciešams   atbalsts  
mājokļu  vides pieejamības 
nodrošināšanai, Balvu novada  
Sociālā pārvalde aicina atsaukties 
novadniekus un iesūtīt nelielu 
aprakstu par vajadzībām vides 
pielāgošanai neatkarīgas un 
pilnvērtīgas dzīves nodrošināšanai. 

Plānotā atbalsta pasākuma mērķa 
grupa ir pilngadīgas personas no 
18 līdz 63 gadu vecumam (ieskaitot) 
ar I un II grupas invaliditāti un 
personas ar gaitas un pārvietošanās 
traucējumiem, kuras strādā un 
kurām noteikta pamatdiagnoze (SSK 
kods), kā arī  bērni ar invaliditāti 
no 15 līdz 17 gadu vecumam 
(ieskaitot) ar gaitas un pārvietošanas 
traucējumiem, un kuriem ir kustību 
traucējumi. 

Plānots atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides 
pieejamības nodrošināšanā

Baltinavā tiek atjaunota 
ceļu infrastruktūra

Tiekas iestāžu vadītāji

Aprakstu par mājokļa vides pielāgošanas nepieciešamību (ja iespējams,  aprakstam var pievienot fotogrāfi jas) un medicīnas karti (veidlapa Nr. 
27/u) vai ārstējošā ārsta atz inumu, kurā norādīta pamatdiagnoze (SSK kods), sūtīt uz Balvu novada Sociālās pārvaldes e-pastu: socdienests@balvi.lv 
Neskaidrību gadījumā zvanīt Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītājai Annai Laizānei, tālrunis 26629395. 

Briežuciemā sakopj sadzīves 
atkritumu izgāztuvi



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZSOLES Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli:

Nekustamo īpašumu “Krikšu lauks”, Šķilbēnu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 
002 0616, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3882 002 0512, 2,17 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 6400,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

25.oktobrim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 640,00 euro un reģistrācijas maksu 
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.10.00.

Nekustamo īpašumu “Verpuļeva 730”, Balvu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3846 
005 0448, kas sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3846 005 0838, 0,1696 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 2400,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

25.oktobrim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 240,00 euro un reģistrācijas maksu 
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.10.20.

Nekustamo īpašumu “Skaistlauki”, Medņevas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3870 
005 0204, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3870 005 0204, 1,55 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 4300,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

25.oktobrim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 430,00 euro un reģistrācijas maksu 
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.10.40.

Nekustamo īpašumu “Grovmola”, Medņevas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3870 

005 0005, kas sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3870 005 0066, 7,01 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 20 000,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

25.oktobrim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 2000,00 euro un reģistrācijas maksu 
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.11.00.

Nekustamo īpašumu “Zaļkalniņi”, Lazdukalna 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3864 
010 0078, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3864 010 
0078, 35,04 ha platībā, tajā skaitā mežaudze 6,3 
ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 124 100,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Pirmpirkuma tiesīgās personas pieteikumu 

dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
25.oktobrim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 
1A, iemaksājot drošības naudu 10% apmērā 
no nosacītās sākuma cenas, t.i. 12 410,00 
euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.11.20.

Nekustamo īpašumu “Akmeņsalas”, Lazdulejas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3866 
004 0151, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3866 004 
0151, 2,1 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 4900,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Pirmpirkuma tiesīgās personas 
pieteikumu  dalībai  izsolē  var iesniegt Balvu 
novada pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.
gada 25.oktobrim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A, iemaksājot drošības naudu 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 490,00 
euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.
Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.11.40.

Nekustamo īpašumu “Zosulu parks”, Bērzpils 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3850 
008 0185, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3850 008 
0183, 1,65 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 3000,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Pirmpirkuma tiesīgās personas pieteikumu 

dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
25.oktobrim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 
1A, iemaksājot drošības naudu 10% apmērā 
no nosacītās sākuma cenas, t.i. 300,00 euro 
un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.12.00.

Nekustamo  īpašumu  Sporta  ielā  1A,  Tilžā, 
Tilžas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3886 003 0649, kas sastāv no vienas zemes 
vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 
3886 003 0647, 0,3238 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - 1036,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Pirmpirkuma tiesīgās personas pieteikumu 

dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 
25.oktobrim plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 
1A, iemaksājot drošības naudu 10% apmērā 
no nosacītās sākuma cenas, t.i. 103,60 euro 
un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.12.20.

Nekustamo īpašumu “Verpuļeva 337, Balvu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3846 
005 0012, kas sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3846 005 0628, 0,0703 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 850,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

25.oktobrim plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas, t.i. 85,00 euro un reģistrācijas maksu 
5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 27.oktobrī plkst.12.40.

Latvijā norisinās visaptverošas valsts aizsardzības 
mācības “Namejs 2023”
NACIONĀLO BRUŅOTO SPĒKU 
APVIENOTAIS ŠTĀBS

No 5. septembra līdz 2. oktobrim 
visā Latvijā notiks Nacionālo bruņoto 
spēku organizētās visaptverošas valsts 
aizsardzības mācības “Namejs 2023”. 

Mācībās kopā piedalīsies 
aptuveni 8500 dalībnieku. Reaģējot uz 
mainīgajiem drošības izaicinājumiem, 
Latvijas valsts aizsardzības sistēmai 
jābūt visaptverošai un jābalstās visas 
sabiedrības un valsts institūciju 
gatavībā pārvarēt krīzi, kā arī noturībā 

pret ārējo ietekmi. Visaptveroša valsts 
aizsardzības sistēma, ietver ne tikai 
valsts aizsardzības jomas vai valsts 
pārvaldes institūcijas, bet arī privātā 
sektora pārstāvjus, uzņēmumus, 
nevalstiskās organizācijas, iedzīvotājus 
un citas personas. Visaptverošas 
valsts aizsardzības sistēmas mērķis 
ir sekmēt valstiski svarīgu funkciju 
darbību plānošanas, koordinēšanas 
un partnerības sistēmas izveidošanu 
starp valsts institūcijām, kā arī privāto 
sektoru, nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotājiem. 

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!

• Mācību laikā pa Latvijas valsts galvenajiem 
un reģionālajiem ceļiem pārvietosies 
Latvijas un sabiedroto valstu karavīri 
un militārās tehnika. Mācību uzdevumu 
izpildes laikā notiks militāro gaisa kuģu 
lidojumi Latvijas gaisa telpā, tostarp zemā 
augstumā, kā arī kaujas šaušana poligonos.

• Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai par mācību 
norisi Latvijas novados Nacionālo bruņoto spēku  sociālo 
tīklu kontos, kā arī Nacionālo bruņoto spēku tīmekļa vietnē 
www.mil.lv.

• Informatīvais tālrunis: +371 28637064

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

SANITA HEINSBERGA (VSIA 
Autotransporta direkcija)

No šī gada 1. septembra 
divas pieturas iekļautas reģionālo 
autobusu maršrutu ofi ciālajos 
kustības grafi kos. Vairākos maršruta 
Rīga–Ventspils reisos pievienota 
pietura Varkaļi, savukārt divos 
maršruta Rīga–Viļaka–Baltinava 
reisos pasažieri varēs izmantot 
pieturu Silakrogs Balvu novadā.

Atsaucoties iedzīvotāju 
ierosinājumam, divu reģionālās 
nozīmes maršruta nr. 7912 Rīga–

Viļaka–Baltinava reisu kustības 
grafi kos iekļauta pietura Silakrogs 
(atrodas Balvu novada Bērzkalnes 
pagastā uz autoceļa P35 Gulbene-Balvi 
- Viļaka - Krievijas robeža). Pasažieri 
varēs to izmantot, lai dotos uz darbu 
Rīgā un nokļūtu mājās, jo tuvākās 
pieturas atrodas vismaz 5 kilometru 
att ālumā. Autobuss minētā maršruta 
ietvaros apstāsies pieturā reisā, kas 
no Rīgas autoostas iziet plkst. 17.20 
(pieturā būs ap plkst. 21.32), un reisā, 
kas no Baltinavas izbrauc plkst. 02.00 
(pieturā būs ap plkst. 02.50).

INGA KOVALA SĒNE (SIA “ZAAO”)

No 4. līdz 29. septembrim SIA “ZAAO” 
darbības reģionā dzīvojošie aicināti piedalīties 
akcijā “EKO ZVANS!”, kuras laikā telefoniski 
pieteikto, neizjaukto elektrisko un elektronisko 
iekārtu izvešana no adreses tiks veikta bez 
maksas. Akcijas dalībnieki piedalīsies arī vērtīgu 
balvu izlozē.

Lai veicinātu elektrisko un elektronisko 
iekārtu atkritumu (EEIA) nodošanu atkritumu 
apsaimniekotājam, kas nodrošinās to nenonākšanu 
dabā un nodošanu pārstrādei, kā arī, lai vērstu 
uzmanību uz bojātu EEIA lietošanas bīstamību, 
kā arī ilgtspējīgu iekārtu iegādes nozīmīgumu, 
SIA “ZAAO” sadarbībā ar AS “Sadales tīkls” un 
SIA “Karcher” no 2023. gada 4. septembra līdz 
29. septembrim organizē EEIA nodošanas akciju 
“EKO ZVANS!”, kurā var piedalīties ikviena SIA 
“ZAAO” darbības reģionā dzīvojoša fi ziska vai 
juridiska persona.  

Lai piedalītos akcijā: 
1. Pārskati, vai mājsaimniecībā ir nolietota, 
neizjaukta EEIA  iekārta/-as, kas darbināma ar 
elektrību vai baterijām, ar kopējo izmēru vismaz 
60X40X40 cm. 
2. No 4. līdz 29. septembrim darba dienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00  zvani uz tālruņa numuru 26132288. 
3. Piesaki izvešanu, precizējot nododamo 
elektroierīču skaitu, veidu un adresi. 
4. Ja vēlies piedalīties akcijas balvu izlozē, veicot 
pieteikumu, sniedz atļauju un nepieciešamo 
informāciju reģistrācijai akcijā. 
5. Vienojoties ar SIA “ZAAO” speciālistu par 
izvešanas laiku, nodrošini elektrotehnikas 
novietošanu brīvi pieejamā vietā, ārpus telpām 
– pie kāpņu telpas ārdurvīm, biroja ārdurvīm, 
iebraucamā ceļa malā, konteineru laukumā 
u.tml., lai SIA “ZAAO” darbinieki var nodrošināt 
elektrotehnikas savākšanu (klienta klātesamība 
savākšanas brīdī nav nepieciešama).

Starp visiem akcijas pieteikumiem oktobra 
sākumā tiks veikta šādu balvu izloze:
• CIETO GRĪDU TĪRĪTĀJS, Karcher.
• AKUMULATORA PUTEKĻSŪCĒJS, Karcher.
• STUMJAMA SLAUCĪŠANAS MAŠĪNA S 4 
TWIN, Karcher.
• AS “Sadales tīkls” sadzīvē noderīgas balvas. 

Vēršam uzmanību, ka ikviens klients akcijā 
piedalās tikai vienu reizi, līdz ar to visas nododamās 
EEIA jāpiesaka vienā reizē! Tāpat lūdzam jau 
pieteikuma brīdī informēt SIA “ZAAO” speciālistu 
par nepieciešamību sagatavot un nosūtīt aktu kā 
apliecinājumu par EEIA savākšanu un nodošanu 
pārstrādei.

Atgādinām, ka nolietotas EEIA ikdienā bez 
maksas var nodot kādā no SIA “ZAAO” EKO 
laukumiem, (iedzīvotāji nepiedalās akcijā “EKO 
ZVANS!”) vai pieteikt to izvešanu no adreses, 
samaksājot 4,60 euro transporta maksu, kas akcijas 
periodā netiek piemērota. 

INETA BORDĀNE

9. septembrī Balvos, laukumā 
pie kultūras un atpūtas centra no 
plkst. 9.00 notiks tradicionālais 
lauku labumu jeb zaļais tirdziņš.

Aicinām ikvienu apmeklēt 
tirdziņu, lai iegādātos dažādus 
lauku labumus, mājražotāju 

gardumus, sezonas dārzeņus un 
augļus, amatniecības izstrādājumus! 

Aicināti piedalīties vietējie 
amatnieki, mājražotāji, zemnieki, 
stādu audzētāji un citi vietējie 
uzņēmēji ar savu ražoto produkciju! 

Informācijai par ikmēneša 
tirdziņa norisi sekojiet www.zlbc.lv, 
kā arī Facebook @uznemejdarbiba.
balvi un @BalvuNovadaTic.

9. septembrī Balvos notiks  
Lauku labumu tirdziņš

No septembra reģionālā autobusa maršrutā Rīga–
Viļaka–Baltinava iekļautas jaunas pieturas

“EKO ZVANS” - piesaki 
elektrotehnikas izvešanu un laimē!

Esiet vērīgi!
Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes 
Šķilbēnu robežapsardzības nodaļa lūdz 
vietējos pierobežas, pierobežas joslas, kā 
arī citu pašvaldību iedzīvotājus informēt 
par PAMANĪTIEM IESPĒJAMAJIEM 
PĀRKĀPUMIEM,  PAR SVEŠĀM, 
NEPAZĪSTAMĀM PERSONĀM UN 
TRANSPORTLĪDZEKĻIEM jebkurā 
diennakts laikā. 

• Tālruņa Nr.: 64501909; 26306739 vai 
27082836.

• E-pasts: skilbeni.rsn@rs.gov.lv.

• Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes 
Lavošnieku robežapsardzības nodaļas 
diennakts tālrunis: +371 64501926 vai +371 
64501927.

• Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes 
Šķilbēnu robežapsardzības nodaļas 
diennakts tālrunis +371 64501909 vai +371 
64501927.

• Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes 
Punduru robežapsardzības nodaļas 
diennakts tālrunis +371 64501929 vai +371 
64501927.

PAR SADARBĪBU UN 
INFORMĀCIJAS SNIEGŠANU 
ANONIMITĀTE GARANTĒTA!

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

Paldies MĀRĪTEI BUKOVSKAI  un 
ILMĀRAM LOCĀNAM  par Vēdeniešu 
kapu sakopšanu un uzturēšanu kārtībā. Zāle 
vienmēr nopļauta un sagrābta. Pie vārtiem 
sadzīves atkritumu urnas uzliktas, ceļmalas, 
braucot uz kapsētu, nopļautas, žogs salabots. 
Ir lapene, kurā var atpūsties un paslēpties no 
lietus, sabiedriskā tualete tīra. Prieks skatīties! 

Daina Jakučeva

Uzsākot šo mācību gadu, PII „Sienāzītis” skolotājām radās ideja, ka PII „Sienāzītis” 
grupas laukumiņu varētu papildināt ar jaunu, nelielu celtni priekš jaunajiem grupas 
„Pūcītes” bērniem. Vārdos nav izsakāms redzētais, darba procesā ar kādu entuziasmu, 
enerģiju, prieku, tēti darbojās strādājot rotaļu laukumā, lai viņu lolojumi justos labi 
un droši. ESAM NEIZSAKĀMI PATEICĪGI VECĀKIEM PAR LIELO 
IEGULDĪJUMU IESTĀDĒ, TĀS VIDES SAKĀRTOŠANĀ. No sirds sakām 
paldies par sapratni, atsaucību, labestību un ieguldīto darbu! Šādās situācijās un rīcībās 
pierādās, ka cilvēks viens nespēj – vajag drošu, atsaucīgu komandu, jo komandā ir spēks.

PII „Sienāzītis” skolotājas, skolotāju palīgs un vadība

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI



14

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

SANTA ŠMITE
Foto: Santa Šmite

18.augustā Balvos bija iespēja 
ikvienam interesentam piedalīties 
vides izziņas un “zaļā” dzīvesveida 
popularizēšanas pasākumā 
“aTELPA”, kas tika organizēts 
projektā Nr. LV-III-058 “Green 
Palett e v.2.0.”. 

Dienas laikā varēja apgūt jaunas 
zināšanas un prasmes sejas serumu 
un degunu pilienu izgatavošanā, 
iedvesmoties un izzināt mūsdienu 
paradumu pasauli iepērkoties, 
izgaršot jaunas garšas “ēdiens ir 
mīlestība” meistarklasē, kā arī 
nodot lietas mantu apmaiņas 
punktā, daloties ar labām lietām, 
kurām vienkārši mājās vairs nav 
vietas un vajadzības. Lāča dārzā, 
dažādām organizācijām nākot kopā, 

bija iespēja iestādīt dekoratīvās 
ābeles, kas priecēs ikvienu visa 
gada garumā, turpinot pagājušajā 
gadā iesākto kopienas dārza ideju. 
Rūpēsimies par ābelēm kopā un 
ļausim tām augt, un priecēt arī citus 
parka apmeklētājus!

Šī publikācija ir sagatavota ar 
programmas 2014.-2020.gadam 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu 
pilnībā atbild  Balvu novada 
pašvaldība, tā var neatspoguļot 
Programmas, Programmas 
dalībvalstu Latvijas, kā arī Eiropas 
Savienības viedokli. Programmu 
2014.-2020.gadam līdzfi nansē 
Eiropas Savienība un Latvijas 
Republika.

AGRITA ANČA
Foto: Agrita Anča

No 31. jūlija līdz 4.  augustam 
15 Balvu novada bērni darbojās 
vasaras Sporta skolas organizētajā 
nometnē “Deju ritmos 2023”. 

Nometnes auditorija bija Sporta 
deju dejotāji, kuri nometnes laikā 
apguva jaunus deju soļus, atkārtoja 
un pilnveidoja jau zināmos  un 
uzlaboja savu fi zisko sagatavotību. 
Dejotāji devās arī braucienā apkārt 

Balvu ezeram ar velosipēdiem. 
Izmantoja arī iespēju  supot. Bērni 
piedalījās arī meistarklasēs, kur no 
salvetēm mācījās salocīt “kreklus” 
un “kleitas” un pagatavot gardus 
augļu salātus. Nometne noslēdzās 
ar ekskursiju uz Apollo Skypark 
Rīgā- aktīvi pavadīt laiku izklaides 
centrā. Bērniem bija iespēja lekt 
batutos, veikt šķēršļu joslas, 
piedalīties lāzertag spēlē. Paldies    
Balvu   novada    pašvaldībai  par 
piešķirto  fi nansējumu nometnes 
organizēšanai.

DZŪLIJA APINE

Arī šogad Balvu novada 
iedzīvotājiem būs iespēja tikties 
ar talantīgajiem rakstniekiem 
ikgadējos Grāmatu svētkos. Šoreiz 
svētki norisināsies Baltinavā.  

Apgāds “Zvaigzne ABC” mūs 
priecēs ar sekojošiem autoriem – 
mazākie lasītāji tiksies ar latviešu 
rakstnieci un dzejnieci Eviju Gulbi, 
bet skolēniem būs iespēja tikties 
ar latviešu rakstniekiem Agnesi 

Aizpurieti, Arlitu Laini, Aivaru 
Kļavi. Pieaugušajiem tiks organizēta 
tikšanās ar latviešu dzejnieci un 
rakstnieci Viju Laganovsku. Svētki 
tiks atklāti 14. septembrī plkst. 
11.00 Baltinavas Kultūras namā, bet 
tikšanās ar visiem autoriem sāksies 
11.30 Baltinavas Kultūras namā un 
Baltinavas vidusskolas telpās

Tikšanās var pievienoties 
jebkurš interesents, papildu 
informāciju var iegūt zvanot uz 
tālruni 27849954. 

Izskanējis videi draudzīga 
dzīvesveida pasākums 
“aTELPA”

Vasaras nometne “Deju 
ritmos 2023”

Ikgadējie Grāmatu svētki 
šogad notiks Baltinavā

DŽŪLIJA APINE

Balvu Centrālajā bibliotēkā 
no 8. augusta līdz 30. septembrim 
ir skatāma izstāde “Sadarbības 
ritmi”. Izstādē redzami Baltinavas 
vidusskolas un Balvu sākumskolas 
aušanas pulciņu dalībnieku darbi. 

Pulciņu vadītāja Iveta Gabrāne 
atklāja, ka aust gribētāju ir vairāk 
nekā pieejamo steļļu, tāpēc nākas 
gaidīt rindā. Katram austajam 
deķim ir savs stāsts, tāpat kā katram 
audējam. Daļa no apskatāmajiem 

deķiem tapuši skanīgu balsu 
pavadībā, citi – klusumā. Kāds 
deķis ir veltījums māmiņai, kāds ir 
noausts stāvot kājās, jo audēja vēl ir 
pavisam jauna un sēdus aizsniegt 
stelles neizdodas.

Mums ir liels prieks par 
mazajiem audējiem un Ivetu 
Gabrāni, kas, kopīgi darbojoties, 
saglabā un att īsta senās aušanas 
tradīcijas. Aicinām interesentus nākt 
un izbaudīt šo krāsām bagāto un 
vērtīgo veikumu Balvu Centrālās 
bibliotēkas izstāžu zālē.

Skatāma izstāde 
“Sadarbības ritmi”



15

BALVU NOVADA ZIŅAS

SANTA ŠMITE
Foto: Santa Šmite

Jūnijā Balvu novada 
mākslinieku darbi tika nogādāti 
Jonišķos, lai priecētu novada 
iedzīvotājus Lietuvā, kur vairāk 
kā mēnesi bija iespējams skatīt 
dažāda veida mākslas darbus- 
skulptūras, lielākas un mazākas 
gleznas, karikatūras, adījumus, 
austos, koka, ādas un pērļu darbus, 
simboliku un grafi ku,  jauktās 
tehnikas un citus darbus.

Balvu novada mākslinieku 
darbu izstādi organizēja novada 
sadraudzības organizācija “Jonišķu 
vēstures un mākslas muzejs”, un 
mērķis bija piedalīties pilsētas 
svētkos ar mākslinieku izstādi 
Sarkanajā sinagogā. Muzejs, 
nogādājot darbus atpakaļ, teica 
sirsnīgu un lielu paldies ikvienam 

māksliniekam, kas atsaucās un bija 
daļa no šīs burvīgās izstādes, kuras 
darbības laiks tika pagarināts lielās 
intereses dēļ.

Arī Balvu novada pašvaldība 
vēlas pateikt paldies vairāk kā 30 
māksliniekiem, kas uzticēja mums 
un mūsu kolēģiem Lietuvā savus 
mākslas darbus! Paldies Jums,  Ina 
Priedīte, Ilze Pipcāne, Dace Guska, 
Elita Bukša, Līga Langovska, Ināra 
Circene, Andris Ločmelis, Laima 
Ločmele, Skaidrīte Pakalnīte, 
Katrīna Pundure, Līna Pundure, 
Helēna Ločmele, Inga Careva, 
Edmonds Kašs, Elīna Zelča, Iveta 
Gabrāne, Aija Keiša, Anita Kaša, 
Kristiāna Buraveca, Madara Circene, 
Toms Buravecs,  Madara Mozule, 
Aigars Zemītis, Agita Zemīte, Žanna 
Ivanova un audzēkņi, Elita Teilāne, 
Gaļina Gruziņa, Olga Reče, Astra 
Tjunīte, Zintis Purens, Elita Eglīte!

Paldies Balvu Novada muzeja 
kolektīvam par atbalstu, Zitai 
Mežalei, Ivetai Gabrānei un Ivetai 
Supei par mākslinieku uzrunāšanu 

un darbu nogādāšanu, kā arī 
visiem, kas dalījās ar informāciju un 
uzrunāja māksliniekus piedalīties 
šajā izstādē.

Novada mākslinieciskais 
rokraksts Jonišķos

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Jau trešo gadu, 14.augusta 
vakarā, pulcējāmies uz Viļakas 
ezera salas, lai sagaidītu simbolisku 
Dievmātes atnākšanu un kopā 
lūgtos Rožukroņa lūgšanu. Īpaša 
ir sajūta, kad, gaidot uz ezera salas, 
sākam dzirdēt skaņu, kristīgu 
dziesmu, kura ar katru brīdi 
kļūst arvien tuvāka. Dievmāte 
ar katru minūti kļuva mums 
tuvāka. Sagaidījām un pavadījām 
Dievmāti, dziedot dziesmu 
„Jaunava svātā”.

Neparasti ir atrasties vietā, 
kur 13.gs. lūdzās mūsu senči. 
Neparasta sajūta ir turpināt lūgties, 
nepārtraukt lūgšanās saiti, ko pirms 
730 gadiem darīja cisterciešu mūki 
un citi  kristieši.

„Priecājamies, ka mums ir 
dota iespēja reizi gadā atgriezties 
vietā, kur Marienhauzenā – Marijas 
mājā, pirmo reizi šai pusē godināja 
Dievmāti. Ir  skaisti   atgriezties 
mājās, kaut reizi gadā atbraukt 

padziedāt pie dzimtā ciema un 
ceļmalu krusta maijā vai apmeklēt 
kapusvētkus augustā. Lai mums 
vienmēr ir priecīga atgriešanās 
mājās. Lūdzāmies, lai Marija, 
atgriežoties uz salas, mūs visus 
svētītu. Lai tās mājas, kurās Dievs 
mums ir ļāvis piedzimt un dāvājis 
ticības dāvanas, lai šīs mājas svētītu 
mūsu bērni, mazbērni, kur viņi 
tiktu stiprināti ticībā un cerībā. 
Mēs svinam  Vissvētākās Jaunavas 
Marijas uzņemšanu Debesīs. Svinam, 
ka Viņa ir atgriezusies Tēva mājās, 
pie sava mīlošā Tēva, pie Dēla, kas 
viņu ir atpestījis un pie Svētā gara, 
kas mums dod padomu. Kapela 
uz salas noteikti atradās uzlecošās 
saules pusē un norietošās saules 
stari varēja svētīt to. Arheologiem 
ir uzdevums, atklāt precīzo kapelas 
atrašanas vietu. Saule svētīja šo 
salu pirms 700 gadiem un svētīs vēl 
ilgi pēc mūsu aiziešanas mūžībā. 
Lūgsimies par Marijas draugiem,  
kuri uzticīgi maija mēnesī dzied 
pie ceļmalas un ciemu krustiem, 
kuri  regulāri  lūdzās Rožukroņa 

lūgšanu. Lai mums nebūtu bailes, 
satvert Marijas roku, kad mums būs 
jādodas mūžībā. Lai svētīti mūziķi, 
dziedātāji, plostnieki, Dievmātes 
skulptūras nesēji un visi dalībnieki. 
Būsim Dievmātes draugi, lai 
mūsu lūgšana skan spēcīgi pāri 
gadsimtiem,” lūdzoties Rožukroņa 
lūgšanu, aicināja aizdomāties 
priesteris Andris Priede. 

15.augusta sprediķī pr. Andris 
Priede atz ina, ka izaicinājums ir 
ielikts katram cilvēkam sirdī. Tāpat 
cilvēku sirdīs ir ieliktas atmiņas 

par to kāda bija Dieva radītā 
pasaule pirms Ieva un Ādams krita 
grēkā. „Tās ir mūsu ilgas, kur mēs 
ceram nonākt mūžīgajā dzīvē. Nāc 
Dievmāte biežāk pie mums un rādi 
mums, kas mums ir apsolīts Dieva 
valstībā. Lūgsimies Dievmātei, kas 
ir mūsu vidutāja pie Dieva,” teica 
pr. Andris Priede. Pēc Sv. Mises 
svinīgajā procesijā apkārt Viļakas 
katoļu baznīcai devās Viļakas un 
kaimiņu draudžu ticīgie un viesi 
no tuvākām un tālākām Latvijas 
vietām.

Dievmātes svētku dienas 
Viļakā

Adītājas no Islandes iepazīst Baltinavas cimdu rakstus
MADARA SILIŅA 
Foto: Madara Siliņa 

31. augustā Baltinavas 
Kultūras namu piepildīja 
satikšanās un darbošanās 
prieks, jo uz adīšanas semināru 
Baltinavā ieradās adītājas no 
Islandes. 

Kopš 2017. gada tautas tērpu 
centrs “Senā klēts” organizē 
ārzemju adītājām adīšanas 
seminārus Latvijā. 2017. gadā tika 
aizvadīti divi adīšanas semināri 
Kurzemē. Sakarā ar Covid-19 
pandēmiju ieviesās izmaiņas 
semināru norisē, taču šajā 

laikā “Senā klēts” jau  intensīvi 
gatavojās adīšanas pasākumam 
Latgalē. Šajā tikšanās reizē 
grupa sastāvēja pilnībā no 
Islandes adītājām. Daļa no 
Baltinavas semināra adītājām 
aktīvi piedalījās arī Kurzemes 
pasākumā.

Lai dalītos ar savām 
zināšanām, seminārā piedalījās 
prasmīgās Baltinavas un Tilžas 
adītājas- Anita Kaša, Aelita 
Mežale, Ilga Medne, Dzidra 
Dulmane, Kristīne Bane. Pēc 
kopīga sasveicināšanās danča arī 
ārzemju adītājas sniedza nelielu 
ieskatu savā kultūrā, nodziedot 
tradicionālu Islandes dziesmu.

Ciemiņus Baltinavā 
ar tradicionālajiem 
latgaļu ritmiem 
sagaidīja Eduards 
Buravecs un Aija 
Keiša. Eduards 
viesiem sniedza arī 
nelielu informatīvu 
ieskatu par 
Baltinavu. Iveta 
Gabrāne viesus 
aicināja aplūkot 
Baltinavas un 
Tilžas adītāju 
sagatavotos cimdus, 
rosinot iedvesmu 
turpmākajai 
nodarbībai. 

KULTŪRA



16

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

Balvu novada Kultūras pārvalde aicina pieteikt 
pretendentus balvai kultūrā “Mūsu lepnums”
IVETA TILTIŅA

Balva kultūrā “Mūsu lepnums” 
ir Balvu novada pašvaldības 
apbalvojums par īpašiem nopelniem 
un būtisku ieguldījumu novada/
pilsētas kultūrvides veidošanā un 
uzturēšanā.

Balvas pretendenti ir – Balvu 
novada kultūras darbinieki, kultūras 
projektu vadītāji, mākslinieki, bērni 
un jaunieši, producenti, pasākumu 
atbalstītāji, kā arī Balvu novadā 
notikušo kultūras pasākumu 
organizatori.

Balvu piešķir par iepriekšējo 
divu kalendāro gadu (2021.-2023.
gada septembris) notikušajiem 
kultūras notikumiem, kultūras, 
muzeju, bibliotēkas nozarēs 
strādājošo, amatiermākslas 
kolektīvu, mūziķu, mākslinieku, 
jauno talantu sasniegumiem.

Balvas tiek pasniegtas deviņās 
nominācijās: 
• Mūža ieguldījums kultūrā;

• Gada cilvēks mūzikā;
• Gada cilvēks mākslā;
• Gada cilvēks muzeju nozarē;
• Gada cilvēks bibliotēku nozarē;
• Gada kultūras organizators;
• Gada amatiermākslas kolektīvs;
• Gada notikums kultūrā;
• Jaunais talants  kultūrā.

Nominācijām pieteiktos 
pretendentus izvērtē un lēmumu par 
apbalvošanu pieņem Komisija, kuru 
ar rīkojumu izveido Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektors.

Konkursa nomināciju ieguvēji 
tiek apbalvoti ar mākslinieces Elitas 
Eglītes īpaši veidotu balvu un Balvu 
novada domes Pateicības rakstu.

Pasākumu organizē Balvu 
novada Kultūras pārvalde sadarbībā 
ar Balvu Kultūras un atpūtas centru.

Svinīgais pasākums notiek 2023.
gada 23.septembrī plkst. 16 00 Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā, Brīvības 
iela 61, Balvi.

Nolikums un pieteikuma anketa 
pieejama tīmekļvietnē www.balvi.lv.

MARIJA BUKOVSKA

No 1.augusta līdz 
1.septembrim Žīguru kultūras 
namā bija apskatāma Balvu 
novada Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra ‘’Radošo 
darbu’’ izstāde. Lielākoties radošie 
darbiņi bija no koka materiāliem. 
Priecēja  dažādi sienas  un mazie 
atslēgu piekariņi, svečturi, putnu 
būrīši, sienas dekori, paliknīši, 
dažādu izmēru trauki, gleznas ar 
kartona elementiem, vāzes, paklāji, 
raibi spilveni, sveces un ziepes. 
Dažus izstādes darbus varēja 
iegādāties par ziedojumu. Paldies 
visiem, kas apmeklēja un ziedoja. 
Paldies Balvu novada sociālā 
pārvaldes Daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojumu centram par 
šādu sadarbību un ļoti skaistiem 
darbiem. 

5.augustā Eiropas senioru deju 
kopa “Alianse” devās uz Strenču 
Brīvdabas estrādi, lai piedalītos 
Senioru deju lielkoncertā ’’Deju 
Virpulī’’. Šajā festivālā piedalījās 
vairāk kā 50 kolektīvi no Latvijas 
un Igaunijas. Diena bijusi gara, 
bet krāšņa ar dažādām dejām un 

ritmiskiem deju soļiem. 
12.augustā Žīguru pagasta 

estrādē norisinājās Vectilžas sporta 
un atpūtas centra amatierteātra 
‘’Melnais kaķis’’ izrāde. Šī jautrā 
komēdija ‘’Laulību treniņu 
aģentūra’’ priecēja gan Žīguru 
pagasta iedzīvotājus, gan viesus. 
Komēdijas autore  ir Monika Zīle, 
režisore Valentīna Kaļāne. Izrādē 
piedalījās 10 aktieri. Sakām lielu 
paldies par šādu iespēju baudīt 
siltu vakaru  pagasta estrādē un arī 
visiem apmeklētājiem. 

26.augustā, agri no rīta, 
Žīguru Kultūras nama krievu 
dziesmu ansamblis “Ivuški” un 
Viļakas krievu dziesmu ansamblis 
“Sudaruška”  devās uz Rīgu, lai 
piedalītos V Vislatvijas Senioru 
vokālo ansambļu sadziedāšanās 
svētkos. Pasākums notika   
kultūras   pils “Ziemeļblāzma” 
brīvdabas estrādē. Uz svētkiem 
sabrauca seniori no visiem Latvijas 
reģioniem: Zemgales, Latgales, 
Kurzemes, Vidzemes un Rīgas. 
Abu kolektīvu vadītāja Svetlana 
Romāne par piedzīvoto Rīgā stāsta: 
“Diemžēl  Rīga mūs sagaidīja 
ar lietu, bet nevienu  senioru tas 

nenobiedēja.  Visi braši soļojām 
gājienā, kurā spēlēja Zemessardzes 
orķestris.  Pēc lietus  sāka spīdēt 
saulīte, un pa parku mēs staigājām 
ar  baudu, vērojot krāšņus ziedus 
un krūmus, kā arī āra  terases. 
Uzbraucām skatu tornī, pavērojām 
Rīgu no putnu lidojuma. Daži 
pārbaudīja savu  asinsspiedienu un 
cukura līmeni.  Skaistajā kultūras 
pilī “Ziemeļblāzma” skatījāmies 

gleznu izstādi. Pievakarē ar 
pozitīvām emocijām, dāvanām, 
ko sagādāja svētku  dalībniekiem  
Mēness aptieka un  Seni, devāmies 
mājās. Par iespēju piedalīties šajā 
pasākumā, divu kolektīvu vārdā, 
saku lielu “Paldies” Balvu novada 
administrācijai, šoferim Zigfrīdam, 
kā arī Viļakas pilsētas pensionāru 
biedrības vadītājai Maijai 
Golubevai.”

UZZIŅAI: 
Pretendentus nominācijām, līdz 16.09.2023. gada plkst. 23.00, var 

izvirzīt juridiska vai fi ziska persona, iesūtot pamatotu pretendenta 
pieteikuma anketu elektroniski uz kultparvalde@balvi.lv ar norādi 
“Pieteikuma anketa apbalvojumam kultūrā”, iesniegt personīgi vai 
sūtot pa pastu Balvu novada Kultūras pārvalde, Brīvības iela 61, Balvi, 
LV-4501.

Žīguru Kultūras nama aktivitātes augusta mēnesī 

27.augustā deju kopa “Alianse” devās uz Preiļu novada Rožkalnu kultūras 
namu, kur piedalījās Starptautiskajā senioru deju festivālā “Mēs bijām 
trīs māsiņas”.

Vīksnas folkloras kopa “Olūts” folkloras festivālā
LIGITA KACĒNA 
Foto: Ginta Zīverte

26. augustā, Saulkrastos, ar kultūras 
programmu visas dienas garumā un 
iespaidīga izmēra Saules veidola skulptūru 
iedegšanu jūras krastā, Saulkrastos tika 
svinēta Senās uguns nakts un XIII folkloras 
festivāls “Pa Saulei”, kurā piedalījās 
Vīksnas folkloras kopa “Olūts” (vadītājs 
Aldis Laicāns).

Festivāla  programmas  laikā  Saulkrastu 
novadā  notika sadziedāšanās, danči, 
rotaļas un meistarklases, noslēdzot vakaru 

ar folkloras kopu  lielkoncertu, iespaidīgu 
saules formas skulptūras un Senās uguns 
ugunskura iedegšanu jūras krastā un 
ekoloģiskās  grupas “Ducele” koncertu.

Pasākums izvērtās fantastisks ar 
laipno Zvejniekciema kultūras nama 
darbinieku, folkloras kopas „Dvīga” 
dalībnieču uzņemšanu, tradicionālo 
piejūras ēdienu un zāļu paklāja aušanas 
darbnīcu meistarklasēm, tomātu  izstādi  un 
folkloristu uzstāšanos Saulkrastu novada 
dažādās vietās izdziedot dziesmas, izceļot 
piejūras piekrastes  dabas un kultūras 
vērtības.



17SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅAS

ARNIS VOIKA
Foto: Kristiāns Bokta 

26. augustā Balvu pludmales 
volejbola laukumos norisinājās 
spraigas cīņas nakts pludmales 
volejbola turnīrā “Balvi open 
2023”. Komandas sacentās 3 grupās 
- sievietes, vīrieši un vīrieši 40+.

Grupā “Sievietes”:
• 1. vieta “Laura/ Katja” 

(Laura Lucatnika, Jekaterina 
Borisovska- Cvetkova);

• 2. vieta “Santa/ Amanda” (Santa 
Springa, Amanda Lucijanova);

• 3. vieta “Batoņi” (Elīza Kuzmina, 
Diāna Dudareva);

• 4. vieta “Buzu” (Zane Buculāne, 
Samanta Zubova);

• 5. vieta “KP” (Ketrina Sidoroviča, 
Evelīna Pipcāne);

• 6. vieta “Dream night” (Madara 
Skangale, Alīna Piziča).

Grupā “Vīrieši”:
• 1. vieta “Dzirnavas” (Mareks 

Malinovskis, Edgars 
Malinovskis);

• 2. vieta “Duorzeņi” (Sandris 
Turlajs, Oskars Ivulāns);

• 3. vieta “Pludiņš” (Džonatans 
Baumanis, Nauris Lepiks);

• 4. vieta “Svētdienas rokdarbu 
pulciņš (SRP)” (Daniels Garančs, 
Iļja Razvodins);

• 5. vieta “Azartiskie” (Aigars 
Kalniņš, Modris Vasiļevskis);

• 6. vieta “Māmiņu enģelīši” 
(Armans Ignatovs, Ralfs 
Kokorevičs).

Grupā “Vīrieši 40+”:
• 1. vieta “Bērzgale” (Oļegs 

Žukovs, Dainis Lucijanovs);
• 2. vieta “Copmaņi” (Modris 

Račiks, Indulis Kārkliņš);
• 3. vieta “ZLSC” (Arnis Voika, 

Imants Kairišs);
• 4. vieta Valters Duļevskis, Jānis 

Rakstiņš.

Paldies nakts pludmales 
volejbola turnīra “BALVI OPEN 
2023” atbalstītājiem: Balvu novada 
pašvaldībai, LVS Building, Iļjam 
Miņinam, SIA 5V /Jurim Verjanovam, 
SIA ArhiProf (Ritvars Pužulis), ZS 
“Riekstiņi” un ZS “Amatnieki”, 
Grano E, Picērijai “Zebra”, Veselības 
veicināšanas studijai ”Cukerka”, 
Mārim Pitkevičam, Intai Ozolai, 
O-SANDS. Paldies SIA “Diogens 
audio” par sadarbību turnīra norisē! 
Liels paldies par atbalstu, palīdzību 
un uzticību nakts pludmales 
volejbola turnīra “Balvi Open 
2023” sekmīgā norisē. Mēs vēlam 
Jums panākumus un labklājību, 
interesantas idejas, veiksmīgu 
to realizāciju, labus klientus un 
profesionalitātes izaugsmi.

Aizvadīts turnīrs 
“Balvi open 2023”

JĀNIS STRAPCĀNS
Foto: Jānis Strapcāns

26.augustā Bauskā risinājās 
devītais Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā veterāniem. No Balvu 
novada piedalījās seši sportisti, 
kuri izcīnīja vienpadsmit medaļas, 
tajā skaitā – divas zelta, piecas 
sudraba un četras bronzas. 

Savās vecuma grupās mūsu 
sportisti guva sekojošus panākumus:
• Jānis Strapcāns (vecuma grupa 

70+) – 1.vieta lodes grūšanā 
(rezultāts 11,10m) un 5.vieta 
diska mešanā;

• Ēriks Apšenieks - 2.vieta 100m 
skriešanā (rezultāts 17,61 sek.), 
2.vieta 400m skriešanā (rezultāts 
1 min. 23,54 sek.);

• Miervaldis Jaundalders – 2.vieta 
šķēpa mešanā (rezultāts 27,11m);

• Andris Spridzāns (vecuma 
grupa 60+) – 1.vieta diska 
mešanā (rezultāts 38,07m), 
2.vieta šķēpa mešanā (rezultāts 
31.45m), 3.vieta lodes grūšanā, 
4.vieta augstlēkšanā;

• Jānis Circans – 2.vieta 400m 
skriešanā (rezultāts 1min. 16,16 
sek.), 3.vieta 100m skriešanā 
(rezultāts 16,39 sek.);

• Inārs Supe (vecuma grupa 55+) – 
3.vieta 400m skriešanā (rezultāts 

1min. 15,15 sek.),3.vieta 800m 
skriešanā (rezultāts 2min. 47,78 
sek.).
Senioriem šīs sezonas 

vieglatlētikas sacensības ir 
noslēgušās. Veterāni izsaka pateicību 
Ziemeļlatgales Sporta centram par 
atbalstu komandai nokļūt sacensību 
vietā un piedalīties valsts un ārpus 
valsts sacensībās.

RAIMONDS CELMIŅŠ
Foto: Raimonds Celmiņš

12. augustā aizvadīts 
Jēkabpils čempionāts spiešanā 
guļus, kas veltīts Valda Alksnīša 
piemiņai. Čempionāta piedalījās 
arī Ziemeļlatgales sporta centra 
komanda.

Kategorijā Seniors 2:
• Igoram Aleksejevam 2.vieta 

(rezultāts 102,5kg);
• Ilmāram Buliņam 1.vieta 

(rezultāts 115kg);
• Raimondam Celmiņam 1.vieta 

(rezultāts 150kg).

Kategorijā Seniors 1:
• Konstantīnam Kuzņecovam 

4.vieta (rezultāts 160kg).

Ziemeļlatgales sporta centra 
sportisti startēja svara kategorijās: 
Konstantīns Kuzņecovs - 93kg, 
Igors Aleksejevs- 74 kg, Ilmārs 
Buliņš- 93kg, Raimonds Celmiņš 
120+ kg.

JĀNIS STRAPCĀNS
Foto: Jānis Strapcāns

12. un 13. augustā Tallinā, 
Igaunijā norisinājās Baltijas 
čempionāts vieglatlētikā 
vecmeistariem. 

Sacensībās startēja ap 400 
dalībniekiem- ne tikai no Baltijas 
valstīm, bet arī sportisti no Somijas, 
Norvēģijas, Polijas un Turcijas. 
Latvijas izlases sastāvā piedalījās 
divi Balvu novada sportisti - Jānis 
Strapcāns un Andris Spridzāns.

Andris Spridzāns čempionātā 
izcīnīja sudraba medaļu 
augstlēkšanā (rezultāts 1,30m), 
šķēpa mešanā 7.vietu, smaguma 
mešanā 5.vietu, diska mešanā 
5.vietu un vesera mešanā 4.vietu.

Jānis Strapcāns izcīnīja bronzas 
medaļu lodes grūšanā un 6.vietu 

smaguma mešanā, 8.vietu diska 
mešanā.

Veterāni noslēdz 
vieglatlētikas sezonu

Sportistu panākumi 
Jēkabpils čempionātā 
spiešanā guļus

Balvu novada sportisti 
piedalījās Baltijas 
čempionātā vecmeistariem



18 TŪRISMS/UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Līdz 11.septembrim var 
pieteikt uzņēmumus 
konkursam “Balvu 
novada gada balva 
uzņēmējdarbībā”

MĀRĪTE ORNIŅA

Reizi gadā tiek izsludināts 
konkurss “Balvu novada 
gada balva uzņēmējdarbībā” 
un svinīgā ceremonijā tiek 
godināti novada aktīvākie 
uzņēmēji, kā arī izteikta 
atz inība tiem uzņēmējiem, 
kuri rada darba vietas, 
īsteno projektus un investē 
savos uzņēmumos, lai celtu 
ražīgumu un konkurētspēju, 
kā arī tiek novērtēts uzņēmēju 
ieguldījums novada 
labiekārtošanā, mākslas, sporta, 
jauniešu un kultūras pasākumu 
atbalstīšanā.

Aicinām iepazīties ar 
nominācijām un pieteikt kādā no 
tām uzņēmumu, kurš, tavuprāt, 
ir pelnījis, ka par to uzzin vēl 
plašāka sabiedrība.
“Balvu novada gada balva 
uzņēmējdarbībā 2022” tiks 
piešķirta 10 nominācijās: 
• Gada lauksaimnieks; 
• Novada tēla popularizētājs; 
• Gada jaunais uzņēmējs; 
• Gada pakalpojumu 

sniedzējs; 
• Gada tirgotājs; 
• Gada mājražotājs/amatnieks; 

• Gada ģimenes uzņēmums; 
• Gada investīcija; 
• Gada tūrisma pakalpojumu 

sniedzējs; 
• Gada ražotājs.

Iesniegtos pieteikumus 
konkursa otrajā kārtā vērtēs 
izveidotā Komisija. Komisijas 
apkopotais pretendentu 
saraksts, att iecīgajās nominācijās 
sabiedrības informēšanas nolūkā, 
tiks ievietots Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centra mājas 
lapā www.zlbc.lv.

Konkursu organizē 
Ziemeļlatgales Biznesa un 
tūrisma centrs sadarbībā ar 
Balvu novada administrācijas 
Sabiedrisko att iecību nodaļu 
un Balvu Kultūras un atpūtas 
centru.

Papildus informāciju par 
Konkursa nolikumu var saņemt 
Ziemeļlatgales Biznesa un 
tūrisma centrā Vidzemes ielā 
2B, Balvi, LV – 4501, e – pasts: 
biznesacentrs@balvi.lv , tālrunis 
26461435.

Pieteikumus līdz 2023. 
gada 11.septembrim aicinām 
iesniegt aizpildot anketu: ej.uz/
uznemejubalva22. 

Balvu novadā norisinājās 
“Mājas kafejnīcu 
dienas 2023”
INETA BORDĀNE 
Foto: Jānis Pastars

26. un 27. augustā Balvu 
novadā trešo reizi norisinājās  
“Mājas kafejnīcu dienas” ar 
devīzi “Breineigs garšu un sajūtu 
piedzīvojums Ziemeļlatgalē”.

Sakām lielu paldies ikvienam 
no 16 mājas kafejnīcu saimniekiem 
un saimniecēm, viņu ģimenēm un 
draugiem par drosmi, atsaucību, 
ieguldīto darbu, enerģiju un 
viesmīlību, lai mums visiem kopā 
izdotos skaista un garšīga vasaras 

izskaņa! Paldies Sarmītei Ķirsonei-
Korlašai, Ilzei Supei, Annelei 
Slišānei, Valentīnai Sproģei, Gunitai 
Laicānei, Jolantai Vjaksei, Intai 
Rozītei, Santai Šmitei, Sanitai Prūsei, 
Vijai Kuļšai, Arnitai Melbergai, 
Sandrai Kindzulei, Jānim Buntam, 
Kasparam Romanovam, Annai 
Lūzeniecei, Ingrīdai Supei un viņu 
lieliskajām komandām!

Paldies ikvienam pasākuma 
apmeklētājam par izrādīto lielo 
interesi un atz inīgajiem vārdiem un 
novērtējumu! Tas noteikti iedvesmo 
saimniekus un saimnieces darboties 

un kopā radīt svētkus arī turpmāk!
Mājas kafejnīcu dienas 

organizē   LLTA “Lauku ceļotājs” 
sadarbībā ar Latvijas Investīciju 

un att īstības aģentūru (LIAA) un 
novadu pašvaldībām-reģionālajiem 
koordinatoriem visā Latvijā no jūlija 
līdz oktobrim.

Izsludina pieteikšanos 
Latgales reģiona uzņēmēju 
gada balvai 2023
LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA 
LATGALES UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
CENTRS

Latgales  plānošanas  reģiona 
(LPR) Latgales uzņēmējdarbības 
centrs (LUC) ar LPR Att īstības 
padomes atbalstu no šī gada 
21.augusta līdz 18.novembrim 
organizē konkursu ‘’Latgales reģiona 
uzņēmēju gada balva 2023’’. Konkursa 
mērķis ir apzināt un godināt Latgales 
plānošanas reģiona uzņēmējus, kuri 
aktīvi un godprātīgi darbojas savā 
nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
vides att īstību Latgales reģionā. 
Konkurss arī veicinās Latgales 
plānošanas reģiona uzņēmēju 
atpazīstamību, plašsaziņas līdzekļos 
popularizējot labas uzņēmējdarbības 
prakses piemērus Latgalē.

Šogad konkurss paredz godināt 
uzņēmumus 8 nominācijās:
• Gada amatnieks;
• Gada mājražotājs;
• Gada jaunais tūrisma pakalpojums;
• Gada inovācija;
• Gada Speciālās ekonomiskās zonas 

uzņēmums Latgalē;

• Gada uzņēmīgākais remigrants 
Latgalē;

• Gada lauksaimnieks;
• Gada ražošanas uzņēmums.

Tiesības izvirzīt pretendentus 
konkursam “Latgales reģiona 
uzņēmēju gada balva 2023” ir jebkuram 
Latvijas iedzīvotājam, organizācijai, 
uzņēmuma kolektīvam, komersantam, 
biedrībai, iestādei un pašvaldībai.

Konkurss norisinās jau desmito 
gadu un arī šogad izsludinātā 
konkursa nolikums nosaka, ka 
iepriekšējo piecu gadu uzvarētāji nevar 
pieteikt savu dalību tajā pašā konkursa 
nominācijā, taču var tikt pieteikti citām 
nominācijām, ja to darbība atbilst 
citu nomināciju kritērijiem. Tāpat 
atkārtoti var tikt iesniegti pieteikumi 
par pretendentiem, kas iepriekšējos 
gados nav saņēmuši nomināciju, taču 
to pašreizējā darbība atbilst kādas no 
nominācijām kritērijiem.

Aizpildītas  anketas līdz 
22.09.2023. ir jānogādā  Latgales 
plānošanas reģiona Latgales 
uzņēmējdarbības centrā  Daugavpilī, 
Saules ielā 15 (LV-5401) personīgi, pa 
pastu vai sūtot elektroniski uz e-pasta 
adresi: luc@lpr.gov.lv .



19AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS



20 PROJEKTI/KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

Saules mūžu Upītei
VINETA ZELTKALNE
Foto: Kristiāns Bokta

Ar patiesu lepnumu un sajūsmu pēc vairāk kā gada ilgušajiem 
renovācijas un pārbūves darbiem, 19. augustā no jauna tika vērtas vaļā 
Nemateriālā kultūras mantojuma centra “Upīte” durvis, ikvienam ļaujot 
ielūkoties Upītes kultūrtelpas sirdī.

Nemateriālā kultūras mantojuma centra “Upīte” vadītājs Andris Slišāns 
atz ina, ka šī centra atklāšana Upītē ir gadsimta notikums, jo par projekta 
uzsākšanu tika domāts jau 2018.gadā, kad tika izstrādāts būvprojekts. 
Diemžēl politiskie notikumi ieviesa dažādas korekcijas un tikai pēc 
pieciem gadiem izdevās realizēt sagatavoto būvprojektu. Simboliski, ka 
publiski pirmā dziesma jaunajā izstāžu zālē izskanēja Ziemeļlatgales 
himna “Padzīdam i mēs”.

“Svētīšu šo centru kā vietu, 
kur saplūst gars, dvēsele 
un sirds. Vēlēšu stipru 
garu Andrim Slišānam 
un viņa komandai. 
Lai ikviens top garīgi 
uzpildīts nemateriālajā 
kultūras mantojuma centrā 
“Upīte”, saņemot garīgu 
stiprinājumu, aicināšu ar to 
dalīties arī tālāk. Lai Dievs 
palīdz piepildīt sapņus 
arī turpmāk, lai labie 
darbi turpinās,” svētot 
jaunatklāto centru, vēlēja 
Viļakas Vissvētās Jēzus 
Sirds draudze priesteris 
Guntars Skutels.

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
aicināja atcerēties vēl senāku vēsturi, kad Upītes kultūrtelpas pirmie 
veidotāji bija Ontons Slišāns un viņa sieva Irēna. “Liels prieks, ka 
Slišānu ģimene turpina Ontona iesākto. Ontons Slišāns skatoties no 
debesu maliņas, var būt patiesi lepns par paveikto. Sapņi ir nepieciešami, 
bet, lai piepildītos sapņi, ir nepieciešama rīcība kā sasniegt šos sapņus. 
Aicinu neapstāties, ja vienreiz sapnis nepiepildās, turpiniet doties uz 
to. Realizējiet sapņus šodien, jo rītdien tie izmaksās pat sešas reizes 
dārgāk,” atz ina Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs.

Noslēdzoties būvdarbiem, arī bibliotēkas vadītāja Lolita Spridzāne 
ir iekārtojusies atjaunotās telpās, kuras ir kļuvušas plašākas, jo no 
bibliotēkas telpām muzejs ir pārcēlies uz jaunām telpām. Muzejs ir ieguvis 
jaunu izstāžu zāli, fondu telpu, meistardarbnīcu rīkošanas telpu, kā arī ir 
atjaunotas esošā muzeja telpas. Neticami, bet beidzot centra vadītājam 
Andrim Slišānam būs savs kabinets, kā arī ir uzbūvēta aizskatuves daļa, 
kur atrodas telpas māksliniekiem, lai viņi varētu cilvēciskos apstākļos 
pārģērbties pirms uzstāšanās, nevis to darīt savās mašīnās.

Latvijas Nacionālā 
kultūras mantojuma centra 
Nemateriālā kultūras 
mantojuma eksperte Gita 
Lancere atz ina, ka ir divu 
veidu cilvēki, vieni visam 
piekritīs, viegli ar viņiem 
būs strādāt, nerunās pretī, 
neizies uz konfl iktiem, otri 
– argumentēs, pamatos, 
aizstāvēs savas idejas, būs 
neērtie, bet virzīsies uz 
att īstību. “Upītē dzīvo tie 
otrie. Droši vien daudziem 
bieži vien vadītājs Andris 
Slišāns ir tas neērtais 
vadītājs, kuram ir idejas, 
kuras ir jāīsteno. Tomēr 
tieši tie otrie virza pasaules 
att īstību. Vēlu, lai radošais gars un idejas neapsīkst Upītē,” sacīja Gita 
Lancere. Gitas vēlējumiem pievienojās arī Balvu novada nemateriālās 
kultūras mantojuma eksperte Ruta Cibule, kura novēlēja kultūrtelpu 
piepildīt arī turpmāk ar sirsnīgiem pasākumiem, lai visi kā vienmēr 
steigtos uz Upīti.

Jau desmit gadus Upīte sadarbojas ar Latvijas Nacionālo teātri. Arī 
atklāšanas pasākuma dienā visiem interesentiem bija iespēja noskatīties 
izrādi  “Divas pasaules”.  Aktīvākie pasākuma dalībnieki piedalījās arī 
dančos līdz rīta gaismai. Projekta laikā uzstādīti arī saules paneļi, kas ražo 
elektrību centra vajadzībām un neiztērēto pārdod tīklā. Saules enerģija 
palīdzēs dzīvot saules mūžu nemateriālajam kultūras mantojuma centram 
“Upīte”.

Kopējās projekta izmaksas (t. sk. būvdarbi, autoruzraudzība, būvuzraudzība 
un PVN) ir 846573,29 euro. Valsts programmas atbalsts projekta īstenošanai ir 
588302,00 euro.  Paldies būvniekiem SIA “ĢL Konsultants” un personīgi Ģirtam 
Letiņam un Uldim Putānam, paldies autoruzraudzības fi rmai SIA “VARIRAD” 
un personīgi Sandrim Smirnovam un Viktoram Bašķirovam, paldies būvuzraugu 
kompānijai SIA “BaltLine Globe” un personīgi Uldim Stuklim.


